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Framtiden.
Jag minns den diskussion vi hade inför valet av omslagsfoto till Féa Livia + 6.

Temat i detta nummer var "Nya tider", d.v.s. liver som inte utspelade sig i den tra-
ditionella fantasy/medeltidsmiljön. Vad diskussionen gällde var om vi verkligen
skulle våga löpa linan ut och använda en bild från framtidsliven "Mozews
Fusion" på omslaget? Skulle verkligen folk som aldrig hade sett Féa förut, fatta

att det var en livetidning om förstasidan pryddes av en kille som stod lutad mot
en gammal skrotbil? Vi var osäkra. Till sist bestämde vi oss i alla fall för att vara
modiga; det fick gå hur det ville med lösnummerförsäljningen, vi ville minsann
visa att live inte behövde vara synonymt med fantasy.
Féa Livias ambition har alltid varit att lyfta fram det nya. Att uppmuntra pionjä-
rerna och visionärerna. Vare sig det har handlat om 20talsliver, vampyrliver eller

nyskapande projekt som "Trenne Byar” (eller som i detta nummer: "1632" och

<Myternas makt”), har vi försökt att ge dem så mycket utrymme som möjligt. Det
är min övertygelse att vi därigenom har del i att interaktiv teater har utvecklats så

mycket och så fort som den har gjort, även om en titt på kalendariet såhär års kan
lura en att tro att utvecklingen har stått stilla; det är tydligt att sommaren fortfa-
rande är fantasylivernas årstid.
Och live kommer att fortsätta utvecklas. Alltfler människor, ur alltfler ålders-

grupper kommer att upptäcka tjusningen med levande rollspel, könsfördelningen
kommer att bli ännu jämnare, och så vidare, och så vidare... Dessutom tror jag att
skiljelinjerna mellan liverörelsens olika fraktioner kommer att bli ännu skarpare.
Detta är inte något negativt - tvärtom! - det är något nödvändigt, något bra. Live

har blivit för stort för att kunna rymmas under ett enda namn. Idag innefattar
begreppet "levande rollspelare"” allt ifrån folk som säger sig syssla med den "främ-

sta yttringen av mänskligt skapande” (Christopher Sandberg i Féa + 12), till

arrangörer somi sina utskick skriver att "live är inte konst, live är kul”. Risken
är därmed stor att många förstagångsliveare hamnar på arrangemang som inte alls

motsvarar deras förväntningar. Att försöka skilja motpolerna åt genom att kalla
de mindre pretentiösa arrangemangen för "liver" och de andra för "interaktiva

teateruppsättningar” har inte lyckats. Begreppsförvirringen är idag total. En lös-

ning på detta problem måste hittas fort!
Frågan är vad som kommer att hända med Féa Livia när sedan liverörelsen har
delats upp i två tydligt åtskilda grupper? Kommer vi endast att rikta oss till, och
läsas av en av dessa, eller kommer vi att kunna behålla vår breda läsekrets och

vara intressanta både för fjortonåringen som vill veta hur han skall bygga sitt för-

sta boffersvärd, och för den teaterintresserade fyrtiotalisten?
Framtiden är som alltid spännande, något jag också hoppas att vi har lyckats visa

med detta nummers tema.
Men för att kunna gå framåt är det nödvändigt att först stanna upp och summe-
ra. Det tänker vi ägna oss åt med besked i nästa nummer där temat kommer att
vara "Världens bästa live". För att detta tema skall bli intressant måste vi få höra
vad du tycker. Till och med den 31 maj tar jag emot din röst. Se sidan 21 för ytter-
ligare information.
Våra nya medarbetare från och med detta nummer heter Malin Strid och Helena

Öqvist. Vi börjar bli ganska många i redaktionen nu. Vem vet - snart kanske vi

hinner göra allt vi vill göra? Hur som helst: Hjärtligt välkomna Malin och Helena!
Sist av allt vill jag tacka för mig. Mitt vikariat som chefredaktör och ansvarig utgi-

vare är härmed slut. I augusti är ordningen återställd, då gör nämligen Samir
Belarbis undersköna anlete comeback på denna sida, och jag störtar i hierarkin till

min ordinarie plats som en vanlig
sketen redaktionsmedlem.
Sommar, solbrillor, glassar och live.

Sf Bu
Staffan Rislund
enväldig härskare
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4, Liveåterblick Toppmötet 21. Världens bästa Live
Händelserik diplomatlive med Sista chansen att rösta.
sjuk humor.

24. Murbräckan
BB, Föa på nätet Insändare, debatter och efterlysningar.

6. Tjäna pengar på live 27. Krims Krams
Live som hobby eller yrke — Beryktade myteri livevärlden.
steget är idag litet.

28. Live som kunskapsmetod8. In i rollen När försökte du levandegöra ett
Sex övningar för dig och din livegrupp. alternativt förflutet?

11. Tema: Framtid 31. 1600-talet in på kroppen
Framtid utan gränser på 13 sidor. Krutstänk och bantlär, soldatens yttre.
Mutanter i coat åker monsterbil.

30. Melbam Humlum höjer rösten

32. Resningen av ett
historiskt spel:
Läs om ”Lillbonum” som är
”Svea Blodsrike” som är
sommarens mest omtalade live.

34. Kalendarium
Större än någonsin.

35. Köpes-Bytes-Säljes
Passa på att fynda inför
sommaren!

1 Boktips Herr Humlum är visst lite morgonsur idag...
I bakvattnet på tema Specialeffekter,
Föa H12.

&
38 Oo +:90 FAL På spaning efter
[0] M LITTERATUR OCH KONST den tid som äl...

Vill Du följa med i vad som händer i dagens
kulturliv? Då måste Du läsa 9OTAL — en tidskrift

rik på färgbilder och initierade reportage!!

spelroll
Levande ERBJUDANDE TILL FEA LIVIAS LÄSARE:

är en tung sak.
inom det svenska

- Carl Johan De Geer.
Konstnär/Filmregissör

Prenumerera nu och Du får vårt stora Jubileumsnummer med en 11 sidor lång essä om levande rollspel av
Nina Burton - illustrerad med färgbilder från ett spel — på köpet! (Värde 70 kronor).

JAVISST!

[(C] Jag vill prenumerera på Tidskriften 90TAL om litteratur och konst. Jag får då fyra num-
mer och blir samtidigt medlem i 90TAL Evenemang, och får inbjudningar till 90TALs alla
fester, poesiuppläsningar och andra evenemang. Allt för endast 230 kronor.
Dessutom får jag nu också Jubileumsnumret på köpet med Nina Burtons 11 sidor långa
essä om rollspel på köpet. 9OT.AL

(7 Jag nöjer mig med att köpa det stora Jubileumsnumret så länge, för endast 50 kr. (Normalt

Frankeras ej.
90TAL bjuder

på portot.

pris 70 kr). Svarspost
Namn

Adress
Kundnr: 110075900
110 19 Stockholm

++
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Det har länge puttrats om en diplomatlive.
Den 6-8 oktober i höstas blev den äntligen
av. Ulf Hässelbäck och Robert Weitz var
huvudarrangörer och de hade hyrt ett stort

hus, ute på Muskö, som hade kulturmin-
nesmärkta tapeter i några av rummen.
Miljön inomhus var lite sliten men ganska
rymlig. De dimhöljda morgnarna kunde
man gå ut i trädgården och betrakta den
melankoliska statyn av Justitia, eller stryka
runt en av jordkällarna och lyssna efter
Cthulhus lockrop. Till denna plats anlände
diplomaterna i samlade grupper under fre-

dagseftermiddagen och -kvällen.
Vad gäller Toppmötet så är skribentens van-
liga brasklapp om att varje deltagares upp-
levelse är unik väldigt befogad. Det hände
så mycket att det verkligen blev en live per
person. Det är omöjligt att ge mer än ett
smakprov av den brokiga erfarenheten i en
sådan här återblick. Till saken.

Förutsättningarna

Genom under och mirakel hade några av
världshistoriens främsta ledare stigit fram
ur gångna tiders dimmor för att återigen
fatta rodret och föra sina avdankade länder
till storhet. Tyskarna använde DNA från
sitt lands fornstora dagar för att kunna
skapa ett "Nazistic Park”. Inom kort hade
Fährern återinstallerat sig i rikets ledning
igen. Engelsmännen fick tack vare blixtned-
slag och gästarbetande haitiers skulpturer
på Madame Tussaud's tillbaka Henrik VII
och därmed en långt fastare politisk vilja än

Storbritannien—-suppvisat på länge, I

Frankrike satte sig Napoleon på tronen, i

det kaotiska östeuropa formades den
nygamla staten Österrike-Ungern i Vlad
Tepesz skugga, i Turkiet uppsteg den illvilli-

ge viziren Iznogoud till makten, och i

Ryssland gav spritdränkta presidenter order
om utrikespolitisk vidgning. Hur mycket

sämre kunde soppan bli? Mycket.

Tillvaron som toppdelegat

Alla som spelade diplomater eller bihang
hade på order från arrangörerna gått in för
absurda nationella anknytningar. Engels-
männen hade raffset på sig under kläderna
hela liven igenom, Österrike-Ungrarna hade
solglasögon dygnet om och doppade sina
tekoppar med tamponger, Tyskarna skröt
om Fährerns senaste litterära mästervärk
"Mein Stumpf". Modet var präglat av en
nitisk patriotism. Kubb och paraply mot fez
och buskmustasch, spritstänkt öststatskos-
tym mot armbindel och kostymdräkt.
Totalt var ungefär 60 personer med.

Diplomatgruppens dag kretsade kring att
varje timma passa ordergivningen då man
producerade och flyttade arméer på en stor
väggkarta över Europa efter brädspelet
Diplomacys regler. Kärnan i liven handlade
om att förhandla sig till fördelar mot de
andra nationerna och ingå tillfälliga pakter,
med slutmålet att dominera den europeiska
kontinenten. Som det plägar när man spelar
Dippy blev det en hel del falska miner och
svinhugg. Den lilla extra kryddan var att
det var fullt möjligt att "avrätta" konkur-
renterna med ollonpistoler eller giftlappar i

maten.
Tiden, pa loppmötet "rang. fört. Sjuk

humor, löjlig humor, geniala infall och mer
eller mindre njutbart överspel pågick 360”
hela tiden. Man fick nästan skynda för att
hinna bränna av alla idéer som kläckts
innan liven eftersom det uppstod så många
nya öppningar på plats. För mig pendlade
spelet mellan orderinlämningen (som vi

pliktskyldigast uppfyllde för att det skulle
bli något litet tävlingsmoment för de domi-
nerande i brädspelet), måltiderna, att se
efter vad som sades på nyheterna, att ducka
för alla attentat (det sköts hela tiden och

även om ingen var ute efter oss så var para-
noian rätt hög) och att helt enkelt kräma
loss och spela.

Ufolog 007

På toppmötet deltog förutom delegationer-
na en mängd bisarra roller. Där fanns sicili-
ansk maffia (som lär ha stulit kontrollen
över kärnvapnen från diplomaterna), tradi-
tionell serveringspersonal (infiltrerad av
SÄPO), FN-personal (som skötte ordergiv-
ningen och skulle upprätthålla ordningen
på mötet - ha ha), en paranoid ufolog, en
medlare från Svenska Smeks- och Lilje-
blomsföreningen, grävande journalister

som filmade inslag för intern-TV:n och
skrev nyhetsblad, två (!) James Bond, en
kistförsäljare, anonyma röster i änden av en
telefon som spelade allt ifrån krävande
statsöverhuvuden till nobbande flickvänner
beroende på vem man ville "ringa" till, en
Fährer-imitatör (rollen hade alltså klätt ut
sig) med mera. Dessutom var det regel att i

princip alla man stötte på inte var vad de

såg ut att vara. Servitören var agent, eskort-
damen var hit-man, diplomaten var vam-
pyr-wannabe, bonden var psykfall...

Intrigerna var av slaget: du är trädkrama-
re och ditt högsta mål är att förmå politi-
kerna att rädda sälarna (det fanns en sälroll;
en SEAL-agent)! Eftersom spelet var så lätt-
samt uppstod det hela tiden nya konflikter
och därigenom improvisationsmöjligheter.

Helgen på toppmöte var kaotisk men oer-
hört rolig. Det är skönt att kunna slappna
av, slippa vara pretentiös men spänna
Impro-musklerna. Alla sådana här initiativ
under live-årets döda kvartal är hjärtligt
välkomna.

Daniel Krauklis



I förra numret av Föa fanns en insändare i Murbräckan som undrade om det fanns

någon som ville göra en databas för live. Nu finns det en websida på Internet som
handlar om rollspel och som också har kontaktat Féa för att sammarbeta med dem.
Vi som gör websidan heter Paul och Per Jorisch. Vi bor i Malmö och är båda aktiva
inom live och hoppas att Internet ska bli ett nytt sätt att förmedla saker som har med
live att göra.

Vad kommer att finnas på websidan?

Vi ska publicera alla intressanta artiklar ur slutsålda nummer av Féa Livia och även

material som ni läsare eller Internetanvändare sänder till oss. I övrigt hoppas vi

kunna ha med ett kalendarium som hela tiden uppdateras.

Varför Internet?

Internet är på stor frammarsch genom världen och alla liveare har tillgång till det,
exempelvis genom skolor och bibliotek. Därför tror vi att detta blir ett bra komple-
ment till tidningen Féa Livia. Det som också är fördelaktigt med Internet är att man
snabbt kan få ut information till många människor.

Vad är adressen till denna ultimata sida?

Om du är intresserad av att kolla på sidan så är det bara att skriva in adressen, som
är http://www.kajen.com/-paulj. Sen är det bara att klicka på knappen som det står
Féa Livia på. Du måste ha Netscape 2.0 för att kunna se sidan. Det går att ladda hem

gratis från http://www.netscape.com.
En sista sak jag vill säga är det att om ni tittar in på sidan inom den närmaste måna-
den så kommer ni nog att upptäcka att det är lite tunt med material, detta pga att det

tar en del tid att sitta och skriva in artiklarna. Så jag ber er därför att ha tålamod,
inom en snar framtid finns alla de slutsålda numrenas artiklar med.

Har ni några frågor, synpunkter eller idéer om websidan, så ring eller maila till mig.

Med vänliga hälsningar
Paul Jorisch
Trollgrottans RF
tel 040-162391
pauljQkajen.com

Grattis
Följande prenumeranter vann i vår stora
Tolkienutlottning i Féa Livia 4 11.

Varsin t-shirt med Sagan om Ringen-motiv
gick till:

- Erik Anno, Hägersten (kontakta oss så att
vi kan ge dig din vinst)
- Magnus Eriksson, Stockholm
- Lars Johansson, Sundborn
- Jan Summanen, Stockholm
Varsin CD-box med Radioteaterns uppsätt-
ning av Sagan om Ringen, vann:
- Anders Grönblad, Kvissleby
- Per Lindqvist, Lund
- Gustav Svedin, Farsta (kontakta oss så att
vi kan ge dig din vinst)

— Livetips —
Fejden -96

16-18 augusti 1996.

Ett sagolive med vissa fantasyinslag.
Bystämning på båda sidorna om en

landsgräns. Upplev det lugna bylivet,
den vilda skogen och den svårforcerade

gränsen...
Fejden -96 utspelar sig i naturområ-

det Florarna utanför Tierp och kostar
150 kr (190 kr efter 31maj) som sätts in

på postgiro 449710-5. Följande roller:

bönder, sagoväsen samt gränsvakter får

40 kronors rabatt.

Rollspelande och fina dräkter premie-

ras, gummistövlar, tejpvapen, slagkåtis-

ter, orcher och mörkeralver undanbe-

des. Buss kommer att ordnas från

Uppsala till Florarna och tillbaka!

Rollbeskrivningar, frågor etc skickas och

rings till Mattias Pettersson Bergsvägen
29, 740 82 ÖRSUNDSBRO, Tel: 0171-

60342.

5 FÅR
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på live?
Hur ska livandet kunna utvecklas vidare utan mer tid och pengar? Nu har vi

kommit till den punkt där steget mellan hobby och yrke är synnerligen vagt. Vill vi
ha folk som tjänar pengar på live? Vill vi veta om att dom gör det ochi så fall hur

Jag tror inte att frågan handlar om kom-
mersiell eller ideell verksamhet, inte så

mycket som den handlar om huruvida man
ska mygla eller spela med öppna kort.

”Att bara sitta och vänta på att alla andra
ska göra allting är inte fruktsamt i ett ideellt
live-sverige, för det är väl ett sådant vi vill
had?

Med de raderna avslutade jag nyligen en
insändare till StrapatS, men efter att ha sett
problemet i ett aningen mer realistiskt ljus
ställer jag mig nu alltmer frågande till utta-
landet. Visserligen så kan man beskriva
kommersialism som ett utsugande och kapi-
talhungrigt begrepp, men jag tror att både
kommersialiseringen och livandet är mer
nyanserat än så. Som Staffan Rislund skri-
ver i ledaren till Féa Livia & 12 så är det inte
McDonald's som tjänar pengar på live, utan
vi själva. Detta kan vara av en mycket stor
betydelse för den interaktiva teaterns fram-
tid.

Utvecklingstakten inom live har varit
mycket brant och samtidigt spikrak. För
bara fem år sedan var det standard att
värdshusen var spända presenningar och
svärden runda korvar av silvertejp, men
idag kan man inte komma till en live utan
utrustning som för fem år sedan skulle få
andra deltagare att kasta imponerade bli-
ckar. Detta beror som jag kan se det på att
arrangörerna har ställt högre och högre
krav på sina deltagare samtidigt som de har
ställt allt högre krav på sig själva. Men tid
och resurser är inte obegränsade, så om ing-
enting händer måste verksamheten någon-
stans stagnera. Det är som inom friidrotten,
det måste ju finnas gränser för hur högt eller

långt en människa kan hoppa utan doping.
Jag tror att den här stagnationen börjar

vea &
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mycket dom tar i egen ficka?

kunna skönjas nu, det går inte att administ-
rera de deltagarmängder eller de kapital-
summor som krävs för att deltagarna ska
vara nöjda med evenemanget. Deltagarna
blir försummade och pengar kastas i sjön på
grund av tidsbrist. Om ingenting händer
kommer verksamheten stagnera och kanske
sakta dö ut.

Men lösningen på det här problemet, det
man skulle kunna kalla live-verksamhetens
doping, är inte så långt borta som man skul-
le kunna tro, den måste bara skötas på ett
snyggt och klanderfritt sätt. Man skulle nog
kunna kalla den för kontrollerad kommer-
sialism.

Tre vägar

Många kanske tycker att det är för tidigt för
någon form av kommersialisering av live, de
skulle kunna säga att deltagarna ju är nöjda
och att man ännu inte riktigt tänjt den ideel-
la sfärens gränser. Jag menar att detta är fel,

att folk redan har börjat tjäna pengar på live
och att det är viktigt att man börjar skapa
ordning i gröten av livearrangemang. Om
inte för deltagarna, så för det levande roll-
spelets framtid.

Om live ska kunna fortsätta att utvecklas
ser jag bara tre möjliga framtider av vilka
jag själv tycker att endast en är godtagbar:

1) Livearrangemangen fortsätter som
idag, men antalet deltagare och den höga
rekvisitastandarden gör att arrangörerna
inte klarar av ett arbete eller studier vid
sidan av på ett tillfredsställande sätt. Detta
kan lösas på flera sätt: Man kan ha många
arrangörer, men förvirringen tenderar bli

stor när ingen av dem har total överblick
och det är svårt med samordningen. Man

kan också låta arrangörerna gå på statliga
bidrag i någon form av alu-projekt, men det
är ett högst kortsiktigt sätt att se på proble-
met. Det är svårt att få sponsorer och

bidragsgivare att tro på ett projekt i arbets-
förmedlingens regi och vad ska man göra
om man redan har ett jobb? Kort sagt: det är
en medveten sänkning av det levande roll-
spelets status. Att arrangera live ska inte
vara ett sätt att vara arbetslös, utan vara ett
alternativ till andra jobb.

Ett tredje sätt är att arrangörerna tar ut
”lön” i hemlighet, men här finns bara nack-
delar. Det blir ingen insyn från myndigheter-
nas sida vilket ger effekten att det blir svå-

rare att söka bidrag. Budgetarna måste från
början vara falska så deltagarna inte ens vid

slutredovisningen kan se vad deras pengar
har gått till. Verksamheten blir helt enkelt
stängd för insyn och alla garantier för ett
bra arrangemang är borta.

2) Ett vinstdrivande företag tar över de

största evenemangen. Detta skulle innebära
att deltagaravgifterna sköt i höjden enormt
och siffror som 2-3000 kr per evenemang
skulle kunna bli verklighet. Arrangörernas
stereotypa bild av vad som är en ”bra” live
blir standard och man kommer att få upple-
va samma arrangemang år efter år.

3) Detta sista alternativ är det jag själv
hoppas och tror på: En liten, meriterad
arrangörsgrupp tjänar pengar den tid de gör
det tunga jobbet med liven. De kan helhjär-
tat under en flera månaders period ägna sig
enbart åt liven och deltagarna. För att bibe-
hålla det svenska liveväsendets anda kan
man låta arrangemanget ske under samma
former som t ex Röda Korsets, som ju är en
ideell förening. Det enklaste vore då att
arrangörsgruppen blir ”anställd” av en ide-



trollerad"

ell liveförening som granskar budgeten och
efter godkännande låter arrangörerna vara
verksamma inom föreningens ramar. Efter
arrangemanget ska föreningens revisorer
granska arrangörernas slutredovisning så

man kan se att alla pengar har hamnat på
rätt ställe. Den här modellen främjar både
den ideella andan och livehobbyns utveck-
ling samtidigt som den är mycket välorgani-
serad och kontrollerad. Dessutom så tror
jag att ett par arrangörer som får lön för sitt
tunga arbete gör ett bättre jobb, de har ju

trots allt sålt deltagarna den tjänsten, och
äntligen kommer det att finnas tid för alla
de personliga intriger och effekter som utlo-
vas men uteblivit.

Sammanfattat kan man väl säga att av
dessa tre modeller leder de två första till en
form av livande som inte gynnar deltagaren,
modell ett gynnar inte ens arrangörerna.
Modell tre gynnar både deltagare och arran-
görer.

Problem

Men om jag då får driva den tredje model-
len som jag tycker verkar vara den mest
bärande för framtida evenemang, så återstår
ändå en hel del frågetecken. Hur mycket är
det till exempel rimligt att en arrangör får
som lön för sin möda?

"Vill vi ha arrangemang där ekonomin är kon-

Jag anser att det finns flera skäl till att
man bör ge arrangörerna en lön som baseras
på ansvar och erfarenhet, och inte en lön
efter vad som man som deltagare kan tycka
vara minimum för att överleva. Det brukar
nämligen vara så att det alltid finns någon
som kan överleva på enbart KAS eller
enbart studiebidrag. De personerna är inte
intressanta, det är högst individuellt hur
man lever och vad det kostar, och närings-
verksamhet ska inte vara ett alternativ till

att plugga eller vara arbetslös - som jag tog
upp i den första modellen. Det man borde
ha som riktmärke är väl snarare löner inom
verksamheter av liknande slag, projektan-
ställningar med ledar- och organisations-
funktion. Här kan man hitta regissörer och
festivalarrangörer, och ju mer man letar
desto mer får man också se de förhållande-
vis höga lönerna som betalas ut.
Naturligtvis kan man inte på det här stadiet
ha en arrangör som avlönas med runt
20 000 kr i månaden. Den lönen finns det

nog inte ens erfarenhet för att legitimera.
Men 10-12 000 kr i månaden kan tyckas
vara en rimlig siffra.

Det finns en anledning till att driva på
arrangörernas löner, och det är bidragssö-
kandet. Om man söker bidrag på en budget
där det inte finns några löner eller om de

som finns är väldigt låga, så kan den pre-

"eller arrangemang där vi inte har insyn"

sumptive bidragsgivaren dra öronen åt sig.
Här ges ju ingen garanti för att arrangörer-
na har tid att göra något med pengarna ens!
Det är det jag menar är jag säger att pengar-
na kastas i sjön. Tid att organisera kan näm-
ligen i det här avseendet nästan ses som reda

pengar och det vet de som kan ge bidragen.
Så det man kan säga är att de pengar som

i en ”vanlig live” försvinner i tidsbrist och
dålig organisation här istället tas ut som lön.
Deltagare som trodde att de blev snuvade på
pengar kan därmed vara nöjda.

Enda utvägen

Vi står nu inom liverörelsen inför ett väg-
skäl; ska vi låta folk tjäna pengar på live?

Med den explosiva utveckling som jag tidi-

gare refererade till, och om vi vill fortsätta i

den här takten tror jag att frågan måste
omformuleras; hur ska vi låta folk tjäna
pengar på live?

Som jag har visat ovan så är nog vägarna
redan utstakade, men det är bara en väg

som kan rida ut stormen med både deltaga-
re och arrangörer stadigt på plats. Den här
frågan har debatterats kraftigt i några av de

större och äldsta ideella liveföreningarna,
som Lilla Gillet och Féa Livia, och jag tror
att de flesta är överens, det finns nog bara en

väg. Det är just dom här idealisterna som
kan rädda livesverige idag.

Henrik Summanen

++
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In I rollen
Har du valt roll men ännu inte börjat utforska vem per-
sonen som du skall spela egentligen är? Här har du sex
Övningar att starta med.

Ministeriet - interaktiv utveckling (se Féa &

12) har vid två tillfällen hyrt in mig som dra-
maledare. Båda gångerna har jag fått ta
hand om 15 - 20 rektorer, vilka som ett led
i deras fortbildning har fått prova på inter-
aktiv teater under en dag. Dagen, som för-

utom mitt dramapass också har innehållit
olika föredrag om levande rollspel, har
avslutats med "Elyseum", en fyra timmar
lång nutidslive.

Mitt dramapass har alltså haft syftet att
på mycket kort tid ge de totalt live-oerfarna
deltagarna lite kött på de färdiga rollskelett
som arrangörerna har tilldelat dem. Jag tror
dock att även mer erfarna liveare kan ha
nöje av dessa övningar som ett led i förbere-
delserna inför en live. Vad som behövs är en
någorlunda rymlig lokal, en person som är
villig att agera dramaledare och en grupp
där alla vet vilka roller de skall spela, men
ännu inte har börjat jobba med dem.

Denna artikel riktar sig till dig som skall
leda övningarna. För största utdelning bör
de genomföras i den ordning jag har beskri-
vit dem. Hela passet tar 3 - 4 timmar och

exemplen i min text baserar sig på en grupp
om femton personer. Du som ledare måste
alltid vara lyhörd och inte försöka tvinga
någon till något. Emellertid bör du upp-
muntra deltagarna att prova allt innan de

förkastar det. Påpeka att det aldrig skadar
att experimentera med sin roll och blanda in

drag i dess personlighet som vid en första
anblick kanske känns helt fel, men att det i

slutändan naturligtvis ändå är deltagaren
själv som avgör hur rollen skall gestaltas.

Mycket nöje!

1. Uppvärmning: Sven och
Stina.

Dela upp gruppen i två lika stora. Säg åt
dem att tränga ihop sig ordentligt så att de
har kroppskontakt med varandra. Kalla den

ena gruppen för Sven och den andra för

veaLIVIA

Stina. Varje grupp är en individ och skall
tala med en röst. Hitta på en situation; Sven
Kan t ex, ha sagt tilll Stinaratt hon är ful

varpå Stina nu skallige svar på tal... Det är
lätt hänt att någon/några i varje grupp tar
ledningen och att de övriga bara hänger på.
Avbryt då och påminn dem om att det hand-
lar om att lyssna in varandra. Målet är att
det inte skall höras vem som börjar tala. Om
de fortfarande har problem: Säg åt dem att
prata långsammare. Fortsätt med detta så
länge det är roligt. Skulle gruppen behöva
fler uppvärmningsövningar för att komma
igång, hittar du som vanligt en massa bra
förslag i "Impro” av Keith Johnstone.

2. Parövning: Argumentera.

Be dem att gruppera sig i par. När detta är
gjort förklarar du uppgiften: Det gäller att
ge rollen åsikter och värderingar som man
själv inte har och lära sig att försvara dessa.
Det går till på följande sätt:

Herr A bestämmer att hans roll skall
tycka illa om djur (fast han själv inte gör
det). Fru B skall nu (oavsett om hon eller

hennes roll gillar djur eller inte) attackera
denna ståndpunkt på olika sätt. Exempel:
SBI Vadrardetföortelkpåldjur?
A: De är ofta orenliga, det går inte att lita på
dem. Om de kan ge oss kött eller mjölk kan
de få leva, men att ha ett djur som vän tyck-
er jag är sjukt. Människor skall umgås med
människor.

B: Men det är väl ändå inte skadligt att ha
en hund som vän?

A: Jo, det är det. För det första därför att
djur, som jag sade, inte går att lita på. Det
finns massor av exempel på "snälla" gamla
jyckar som plötsligt har blivit folkilskna och
bitit någon. För det andra därför att folk
som umgås med djur efter ett tag blir kon-
stigar Dertar efter djurens sättrochibörjar
behandla även människor som djur. Jag
upprepar bara vad jag sade: Människor

"Okej, ut med språket: vem har tagit min
plånbok?"

skall umgås med människor."
Och så vidare... När de känner sig färdiga

med detta byts de om så att A får förhöra B.

Nar detta. är gjort! går de! ännu ett varv.
Slutligen har båda fått lära sig att försvara
två stycken åsikter som deras roll, men inte
de själva har.

Poängtera att det inte alltid går att försva-
ra en åsikt rationellt. Demonstrera själv

genom att låtsas vara rasist/våldsälskare/
homofob el. dyl. och låt gruppen fråga ut
dig.

När övningen är färdig: Fråga hur det
kändes? Var det lätt eller svårt? Ofta upple-
ver folk att det är nästan obehagligt lätt att
hitta argument även för åsikter som de själ-
va avskyr. Diskutera detta och försäkra att
det inte är någonting att skämmas för och
att ingen behöver stå till svars för sin rolls
tankar.

Kom ihåg att det väsentliga inte är att
göra en fanatiker av sin roll; det går utmärkt
att välja alldagliga åsikter som "Jag gillar
moderaterna” eller nJag tycker! intetatt
Sverige skall vara med i EU”, förutsatt att
livearen själv är av motsatt åsikt förstås.

3. Beteendelappar.

Du har förberett ca. 40 st. små papperslap-
par som du har blandat och lagt i en påse.
Varje person skall nu, utan att tjuvkika, ta
två lappar och läsa dem tyst för sig själv. På

var och en av dessa lappar har du skrivit en
kort regianvisning som anger hur rollen
uppträder till vardags. Det handlar främst
om ganska små egenheter i rollens karak-
tär/kroppsspråk/uppträdande. Några exem-

pel: "Bli fåordig och spänd i samtal med per-
sonervav motsatt köniLe nästan hela
tiden”, "Var noga med att inte få kropps-
kontakt med någon”, "Ställ ofta frågor som
du omedelbart besvarar själv".

Om någon får två lappar som motsäger
varandra totalt är det tillåtet att byta den



ena. Uppmuntra dock alla att försöka
använda sig av båda lapparna även om de

till viss del motsäger varandra eller går stick
i stäv med den bild som spelaren har av rol-

len; ofta kan det vara fruktsamt att ge sin
roll oväntade och motsägelsefulla egenska-
per.

Framhåll att egenskaperna inte behöver
dras till sin spets; att det är verkliga männis-
kor som skall gestaltas, inte karikatyrer.

4. Självbild.

Låt alla skriva en kort rollpresentation (ca 1

A4) i jag-form. Det är viktigt att presenta-
tionen är anonym och varken berättar vilket
kön rollen tillhör eller beskriver klädsel,
utseende etc. Dessa presentationer skall vara
av mycket privat natur (dagboksbekännelser
snarare än kontaktannonser) och berätta

om sådant som: Hur jag (d.v.s. rollen) ser på
mig själv. Om jag är nöjd med mitt liv; kar-
riär, familj och hälsa? Hurdan jag är i mitt
umgänge med nya bekantskaper/ gamla vän-
ner/familjen? I vilka situationer jag är hög-
resp. lågstatus? Och så vidare, och så vida-

FÖ...

Be alla att skriva med sin allra mest lätt-
lästa handstil, för när de är klara skall samt-
liga lappar lämnas in till dig varpå du blan-
dar ihop dem och delar ut dem på nytt. Alla

får varsin lapp som de läser tyst för sig själv.
Skulle någon få sin egen lapp tar de en ny.

Måla nu upp följande situation:
<Era roller befinner sig på en fiktiv fest,

d.v.s. den har aldrig ägt rum på riktigt i era
rollers liv utan är enbart tänkt att ge er ytter-
ligare ett tillfälle att sätta lite mer kött på
rollskelettet. Ni har aldrig träffats förut. Gå
runt och bekanta er med varandra. Försök
att identifiera författaren av den lapp som
du har fått. Det hela skall dock se ut som ett
party; det är viktigare att ni lär känna varan-
dra än att alla hittar sin "partner". Om sam-
talen mer börjar likna förhör än partyming-
el, har något gått fel. När du har hittat din

partner eller själv blivit hittad - fortsätt festa

som om inget har hänt.”
Låt övningen pågå så länge som alla ver-

kar trivas. Påminn alla om att använda sig

av de åsikter och egenheter som de har skaf-
fat sig i övning 2 och 3. För att identifika-
tionsmomentet inte skall bli för enkelt är det
viktigt att alla verkligen försöker vara ospe-
cificerade i sina rollpresentationer (istället
för att skriva "Jag älskar klassisk musik,
speciellt Brahms,” bör man alltså bara skri-
va "Jag älskar musik").

Förhöj
smycka rummet med serpentiner, snacks och

partystämningen genom «att

välkomstbål. Möblera gärna lite trevligt
med soffor, stolar och bord.

5. Parövning: Tågkupén.

Dela upp gruppen i par. Förklara övningen:
"Nu skall ni inte gestalta era roller utan

vara er själva och se på rollen utifrån. Sitt

mitt emot varandra. A börjar med att berät-
ta för B om en tågresa som hon gjorde för
ett tag sedan. Det var en ganska lång resa
och hon hade en kupé alldeles för sig själv.

Plötsligt öppnades dörren och in klev en
främmande kvinna (A's roll) som satte sig

på sätet mitt emot. Snart kom A och främ-
lingen i samspråk med varandra och under
ungefär en timmas tid satt de och pratade. A
skall nu skildra detta möte för B; vad de

talade om, vad hon fick för intryck av främ-
lingen o.s.v., o.s.v. Kom ihåg att ha den bild

av rollen som du har skapat i de tidigare
övningarna, i bakhuvudet. När A är färdig
byts ni om så att B får berätta om när han
mötte sin roll."

6. Fest igen.

Förklara övningen:
"Jag har bjudit er på fest. Ni känner inte

varandra men alla är bekanta med mig.
Också denna fest är fiktiv.” Du har förberett
ca. 20 små lappar som du har blandat och

lagt i en påse (ja, många lappar blir det). På

varje lapp har du skrivit en förutsättning;
någonting om vad rollen just har upplevt,

vilket humör hon är på etc. Exempel: "I ditt
horoskop idag stod det att du hade god möj-
lighet att möta ditt livs kärlek", "Du känner
på dig att det kommer att bli en enormt trå-
kig fest”, "Du är ganska berusad, något som
du försöker dölja", "Din chef har hotat dig
med uppsägning idag”.

Låt alla ta varsin lapp och läsa dem tyst
för sig själva. Be dem att baka ihop det som
står på lappen med de åsikter, egenskaper
etc. som de har givit sin roll under de tidiga-
re övningarna. Berätta att du själv kommer
att vara med på festen, men mest för att
kunna gå runt och lyssna på dem och, om
det behövs, ge övningen ny fart genom att
introducera nya samtalsämnen eller liknan-
de. Förklara att om någon får problem och

känner att de trampar vatteni sitt agerande,
går det bra att föra dig åt sidan och be dig

om hjälp offlive.

Kör sedan igång festen. Ha gärna tilltugg
etc. på plats som i övning fyra. Gå själv runt
och agera festvärd; presentera folk för
varandra o.s.v. När det känns lämpligt smy-

ger du in en lapp i någons hand. På den har
du skrivit "Din plånbok med 2000 kronor i,

är försvunnen. Du är absolut säker på att du

hade den i bakfickan för fem minuter
sedan." En bra idé kan vara att ha fler lik-

nande lappar förberedda som du kan dela ut
om du tycker att festen börjar kännas seg.

Låt partajet pågå så länge alla har roligt,
men inte mindre än en halvtimme. Avsluta

sedan och ge alla massor av beröm för deras
gripande spel.

Staffan Rislund

"...plötsligt kom en främmande
kvinna in i kupén..."
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Den stora reportagetidning

Läs om
All världens teater! Från Chicago
till Färöarna, Från Berlin till Moskva.
Vad som händer i teaterlandet Sverige.
Den nya teatergenerationen i Spotlight.

I varje nummer
Pjäsen. En nyskriven svensk pjäs.
Bara i Teatertidningen.
Nyhetsnotiser om vad som händer på Sveriges scener.
Teaterlitteratur. Teatertidningen läser vad som skrivs
ONMINItCater;

Tant Thalia skvallrar om teaterlivets alla intriger.

SVEROK

Adress

Ja, jag vill prenumerera på
Teatertidningen och får 5 nr för I 85:-

Namn

Frankeras ejj
Teater-

tidningen
bjuder

på portot

Teatertidningen |

Svarspost
Kundnr 110226600]
10.09 Stockholm

|

FÖRBUNDET
SOM BARA ÖKAR
Spelar du spel?

25000 medlemmar kan inte ha fel!
Gå med i en av våra 1100 balla
föreningar eller starta en egen.
Ring oss så får du hjälp.
Det är jätteenkelt!

tel: 013-14 06 00
fax: 013-14 22 99

e-post: infoQak.sverok.se

Skriv till: SVEROK
Köpmansgränd 4

582 24 Linköping

SAGEN
ROLLSPEL-TEATER-FILM

SMINK - MASK - KROPPSDELAR
KLÄDER - RUSTNINGAR - VAPEN
BÄGARE - SMYCKEN - RÅMATR.
FÖR EGEN TILLV. M.M.

+ Ett företagi "startgroparna"
+ Arbetar med hantverk i ben, horn,

läder, trä, sten, smide osv.
+ Mask och effekt.
+ Kurser i eldslukeri och smink.
» Öppnar inom kort affär i Sthlm

Hör gärna av er med frågor,
önskemål och beställningar !

Tillsvidare TEL: 08/39 61 93

++

A -10-
LIVIA

Världens bästa
framtidsromaner
enligt Staffan
Rislund.

Karin Boye: Kallocain — Boye

skrev mer än poesi för brustna
tonårshjärtan...

Ray Bradbury: Farenheit 451 —

Science fiction-kungens bästa?

Anthony Burgess: A Clockwork

orange — ...fast okej; filmen är
ännu bättre.
Hermann Hesse: Glaspärlespelet —

Något så ovanligt som en fram-

tidsskildring som inte går helt i

moll.

George Orwell: 1984 — Ett absolut
måste. Punkt.

Livetips
Den Stora Kapplöpningen
14-16 juni 1996

Arrangörer: Den Blå Drakens Samfund via Arrangörsgruppen Sömnig.

"I bjudes härmed att deltaga i den kapplöpning som går av stapeln i
sköna Hasseldalen. Alla och envar, gammal som ung, rik som fattig, får
ställa upp i sökandet efter en landbit. Enligt den gode Kashims läror
har alla och envar rätt till ett stycke land att bruka efter egen fri vilja.
Du som står arvlös i ditt eget land,tag din chans att själv skapa en
framtid i ett nytt land.

Överstepräst Turther
Kashims råd”

Den stora Kapplöpningen är ett low- till highfantasylajv beroende på
roll och önskemål från varje spelare. Se bara till att få era rollförslag
(inga löjliga orcher!) godkända av arrangörerna så att ni inte bygger
hela rolleri onödan. Lajvet går av stapeln i Vedema utanför
Hässleholm i norra Skåne. Vill ni ha mer information ring Morgan Jarl
på nedanstående nummer.

Anmälan: Sätt in 150 kr på postgironr. 483240-8 (betalningsmottaga-
re Den Blå Drakens Samfund).
Damer får 5090 rabatt och medlemmar 50 kr rabatt.
Medlemsavgift i Den Blå Drakens Samfund kostar 50 kr för 1996.

Glöm inte skriva namn, adress, telnr samt vad ni betalar för, alltså
lajvets namn, medlemsavgift etc.
Anmälda efter den 3:e maj riskerar att inte få sina intriger hemskicka-
de utan först på lajvområdet, eller inte alls (beroende på hur sen
anmälan).

Kontaktperson: Morgan Jarl
Sandkällehus
28010 Sösdala
Tele:0451-60688



LEVANDE ROLLSPEL INNEBÄR EN ENORM FRIHET. Det finns inga manus,

inga bestämda roller, repliker eller händelseförlopp. Ett stort utrymme lämnas till

den enskilde rollspelaren att själv skapa sin liveinom vissa ramar och regler. Det

Iharslagit mig under allaår av medeltidsliver att om historiska scenarion, som ändå
har

så nycket regler om tid enlighet känns fria såI nåste framtidslive erbjudaden

- liveare a runttlive i princip Mose medörI vilket fall som hejar

=tror jag att framtidslive är en genre på frammarsch och därför har Föaredaktionen
ir ggången valt framtidslive som tema. Dels för att undersöka hur mycket som

redan har genomförts och dels för att visa på nya idéer och möjligheter. Såta chan-
sen att kasta dig in i något fullkomligt nytt och okänt: Framtiden.

Susanne Gräslund
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tema FRAMTIO

Illutanter och
Evolutionen anpassar levande

organismer efter förändrade lev-
nadsvillkor. Extrema förhållanden

driver fram nya varelser med unika
utseenden och egenskaper.

Skillnader mellan olika raser har lagt en
stor del av grunden till sago- och fantasy-
världarna. Det skapar ett övernaturligt
inslag, en extra dimension som inte existe-
rar i vår värld. Jag har ofta undrat vart vi är
på väg idag och hur framtidens tomtar och
troll kommer att gestalta sig.

Evolutionen har under årmiljoner skapat
nya raser och därefter arter som alltmer gli-
der ifrån varandra. Mutationer har givit nya
egenskaper och bättre anpassningsförmåga
till främmande miljöer. Idag finns det bara
en människoart på jorden, Homo sapiens,
men om de raser som finns idag isolerades
skulle de säkert utvecklas åt olika håll och
till sist bli skilda arter, en process som själv-
klart skulle ta miljoner, åtminstone tusen-
tals år. Men trots det pågår evolutionen
oavbrutet och nya mutationer sker ständigt

i våra gener. Det är dessutom inte helt otro-
ligt att mutationer kommer att induceras på
konstgjord väg i framtiden via genteknolo-
gi. Hur som helst finns det oändliga möjlig-
heter att skapa nya varelser och raser till
framtidsliver. Några av mina favoritfilmer
trots alla år som gått sedan de gjordes är
Star Wars-filmerna. Där hittar man massor
av inspiration i form av sandmonster, ewo-
ker och vandrande ryamattor etc. Det vikti-

gaste är ju förstås att varelserna ska vara
möjliga att gestalta för oss människor.
Likaväl som det är svårt att spela drake är
det svårt att spela Jabba the Hut, men även

.JT

framtidsvärldar skulle kunna ha motsvarig-
heter till alver och orcher. Det är bara att
låta fantasin flöda.

fårg och behåa-
ring

Något som är lätt och effektfullt att sminka
är ju alltid hudfärg. Med hjälp av en burk
fettbaserad teaterfärg kommer man långt.
Vad sägs om ett folkslag med gråblå hud-
färg, eller grisrosa... En annan kul sak att
laborera med vore behåring. Idag är vi ju så
vana vid att se ögonbryn, ögonfransar och
huvudhår att vi reagerar på folk som inte
har det. Tänk om man kunde sätta fast lös-
hår på näsan och kinderna eller på hand-
ryggarna eller något annat ovanligt ställe.
Egentligen skulle vi ju lika gärna ha kunnat
ha härdär

lösdelar avlatex ellermetal
Alvöron kan vara användbara i framtids-
världar också, se bara på Dr. Spok. Det
finns dessutom mer extrema öron och andra
skojiga lösdelar att få tag på i de flesta tea-
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tersminkaffärer. Mer udda saker som extra
tentakler i ansiktet eller andra utskott kan
man lätt göra själv med latex. (Se förra
numrets tema: specialeffekter) Vill man
göra det lätt för sig kan man ju göra nya
kroppsdelar som döljs under kläderna och
därför inte behöver tåla närmare gransk-
ningar. Artificiella kroppsdelar av metall å
la Terminator borde också kunna gå att
åstadkomma. Man kan ju alltid låtsas att
t.ex. en hand eller ett ben är en metallpro-
tes. Tänk vilken rolig scen det skulle bli om
någon började få kortslutningar eller själv-
svängningar i handen när han satt och åt på
en restaurang. Först kunde han sitta och
försöka få i sig maten i alla fall trots att
handen gör precis som den vill, för att sedan
vilt svärande börja fiffla med den låtsade
elektroniken i handleden.

Våga spela nya raser och varelser!
Designa utseendet men också deras egen-
skaper. En ras kanske saknar förmåga att
bli arg. Eller kanske kan den inte skratta.
En annan måste äta varje timma eller har
klaostrofobi. Spelrummet är oändligt sånär
som på att du måste kunna gestalta din roll
med din egen kropp och röst. Levande roll-
spel är en av de mest kreativa sysselsätt-
ningar som finns. Ta vara på det.

Susanne Gräslund



Pantibeall
Är paintball verkligen ett måste på.
framtidslive, och om inte: Vad

finns det för alternativ?

Arrangörer av framtidslive ställs inför en
rad frågeställningar som andra arrangörer
oftast slipper, t ex. Paintballvapnens vara
eller inte vara. Jag skall här redogöra för de

för- och nackdelar som framdrogs på La

Societé d' Illusions möten när vi skulle ta

ställning till huruvida vi skulle ha paintball-
vapen på "Pasteurprojektet"” eller ej.

Turkosgröntblod
Eftersom vi hade beslutat att vi skulle ha
avståndsvapen låg paintball nära till hands.
Fördelarna är många: Man får en definitiv
bekräftelse på att man blir träffad.
Ammunitionen kan begränsas. Det är inte
heller så vanligt att livare äger paintballva-

pen, vapenmängden skulle alltså begränsas
naturligt...
Det sista argumentet var väldigt illa genom-
tänkt: "Vanliga" livare sysslar (oftast) inte
med paintball. Risken att man istället lock-

ar till sig ett oönskat klientel (rena paint-
ballnissar) blir överhängande. Inte heller
det där med begränsad ammunition var rik-

tigt sant. Det går visserligen att bara använ-
da en viss färg som man hemlighåller till

livets början, men turkosgrönt blod är
knappast vad jag skulle sortera in under
"stämningshöjande effekter”. Rent teore-

tiskt går det ändå att lösa detta problem.
Paintballvapnens största nackdel är dock

säkerheten. Så fort man har paintballvapen
måste alla ha skyddsmasker (och helst
tjocka kläder) när de är utomhus, även fast
själva stridandet på "Pasteurprojektet”
skulle utgöra en väldigt liten del av själva

livet. Att ha paintballfria zoner på området
ansåg vi inte som praktiskt genomförbart.

Andra alternativ
Vi bestämde oss till sist för att inte ha paint-
ballvapen, men att hitta ett tillfredsställan-
de alternativ visade sig vara svårt. Vi tittade
på ungefär sju olika system innan vi

bestämde oss för ett. Jag skulle visserligen
kunna referera dessa sju och mässa för- och
nackdelar nästan i evighet men jag kan
lämna ett ganska bra tips till framtidslivear-

rangörer; fundera på om ni verkligen inte
kan klara er utan avståndsvapen. Det blir

mycket enklare att bygga in det i bak-
grundshistorien än alla otaliga detaljer man
måste ha medi ett stridssystem.

Jag kan ju också ta tillfället i akt att säga
att jag definitivt inte påstår att bra live och
livare är helt oförenliga med paintballva-
pen. Paintballvapnen fyller sin funktion
bland framtidslive liksom boffervapen fyller
sin funktion på fantasylive. Paintballiver
och paintballfria liver kan säkert komplet-
tera varandra i begreppet interaktiv teaters
breda spektrum.

Rikard Fischbach
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— Livetips —
Månsken över Lunden.

Konungen av Ulvfang hälsar eder alla,

från bönder till frälsestånden, från när
och fjärran, välkomna att deltaga i fest-

ligheterna runt De Flockefällska spelen

som består av de fyra grenarna Tvekamp,

Vargflock, Bågskytte och Gåtor.

Konungens visthusbod är full och mjöd-

tunnorna håller på att jäsa över. På alla

håll förbereder sig invånarna för den

stundande helgen, för när Konung Erik av

Ulvfang själv bjuder till fest finns det inte

mycket mer att önska. Trots förväntning-

arna inför festen har illvilliga rykten om

att det inte står rätt till i gränstrakterna

börjat få fäste. De Flockefällska spelen

äger traditionellt rum vid Konungens
Lund, endast en fjärdingsväg från grän-

sen till det krigiska landet Jotemiras. En

urgammal landstvist hotar att flamma

upp på nytt och överskugga De

Flockefällska spelen.

Månsken över Lunden är ett fantasylive
där rollspelande och bra rekvisita prio-
riteras. Livet kretsar kring turneringen
och den efterföljande festen, dit speci-
ellt trubadurer och andra underhållare

hälsas varmt välkomna.

Var: Hensbacka strax söder om

Munkedal, två mil norr om Uddevalla.

När: Från Fredag 5/7 kl. 14.00 till

Söndag 7/7 kl. 14.00
Åldersgräns 15 år.

Sista anmälningsdag: 26/5 -96.

Kontaktpersoner:
Helena Hansson Tel: 0524-41030,
Johan Sahlin Tel: 0524-81167 och

Andreas Johansson Tel: 0522-32032.

+
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ft rambdslkver-
I vår egen framtid kan vad som helst hända, allt
är möjligt. I en hopdiktad framtid är möjlighe-

terna om möjligt ännu större.

Eftersom ännu ingen har kommit från fram-
tiden och berättat hur det är där, kan ett
arrangörsgäng hitta på vad som helst och
hävda att deras live utspelas i framtiden. Så

vad står då beteckningen "framtidslive"
för? Vilka gemensamma drag har dessa
liver? Ett verkar vara inslaget av högtekno-
logi. Ett annat den starka kopplingen till
vår nutida värld; Framtidsliver utspelas
gärna i deltagarnas hemtrakt, ett antal år
senare.

Korta inomhus-liver
Trots att framtidsliver fört en tillbakadra-
gen tillvaro i skuggan av de mångdubbelt
talrikare fantasyliverna har det faktiskt
gjorts ett antal genom åren. En rundring-
ning bland några livekompisar resulterade i

en lista över de framtidsliver vi kan erinra
oss från tidigare år. Urvalet är självfallet
inte komplett utan representerar de liver vi
hört talas om. Känner någon till fler tidiga
framtidsliver så hör gärna av er.
De tidigaste spåren av framtidsliver har jag
hittat i början av 90-talet, när några liveare
hyrde en skola söder om Stockholm ett
antal gånger och spelade olika inomhussce-
narier. Skolan krävde en vuxen övervakare
så arrangörens förstående och lekfullt lagde
morfar ställde upp och satt snällt på en stol
vid skolporten under hela evenemanget.
Ungefär samtidigt hölls ett annat endagars-
live i en skola i Karlskogatrakten där mat-
salen fick rollen skum klubb, med alla tänk-
bara ljuseffekter och märklig musik spelad
av ett suspekt synthband. De var kanske 40
stycken varav en tjej så diskot blev nog inte
vad det kunde ha varit. Men å andra sidan,
vem har sagt att det finns så många tjejer i

framtiden? Livet utvecklade sig till sist till

++fnar

ettiitinyecklat
kidnappnings-
drama där oli-
ka fraktioner
stod mot va-
randra. Dessa
liver utspela-
des innan pa-
intballen blev
tillåten i Sve-
figer så kde

vapen som fö-
rekom var
vanliga = lek-
sakspistoler. I

vissa fall hade
man inte ens
regler för hur
eventuell strid
skulle spelas.
Man använde inte vapnen till annat än att
hota med, lite som en blankvapenlive kan
fungera. Spelmässigt sett behöver ju detta
inte vara någon begränsning, snarare tvär-
tom.

Zon
Det tidigaste "stora" framtidslive jag kän-
ner till är Zon 4, en live som utspelade sig
hösten 1991 utanför Stockholm. Det var ett
scoutarrangemang som handlade om Zon

4, ett av de mindre förorenade områdena,
där människor år 2127 ännu kan bo.
Arrangörer såväl som deltagare skapade
verkligen en hel värld inom det trånga
område som vara zon 4. Det är faktiskt en
liveteknisk fördel att ha ett spelmässigt skäl
till att tränga ihop mycket spännande folk
och platser på en liten yta. Det går helt
enkelt inte att bo utanför zonen, då dör du.
Sånt skapar spännande möten mellan

SsETIATE.

karaktärer som annars aldrig skulle haft en
logisk anledning att träffas. Här fanns
mycket av det vi sett på senare framtidsli-
ver; mutanter, militärer, rebeller, vägvisare
och kufiska kvarlevor från en ljusare forn-
tid. Ett finare värdshus, Gäddan, låg nere
vid vattnet och uppe i skogen, i tältbyn där
zonens fattigare inbyggare höll till, fanns ett
enklare värdshus, Grävlingen. Något jag
minns med glädje är att det alltid fanns mat
på dessa värdshus. Typiskt scouter. Liven
avslutades med en slutstrid som jag aldrig
såg. Utmattad efter att ha räddat rebeller
hela natten somnade jag just som militärens
elitstyrkas rop ekade över skogen, "1-2-3-
4-5-Aaanfall". I den tidiga gryningen lär ha
utkämpats ett slag med egenartade vapen av
knallpulvermodellen. Står du tillräckligt

nära räknas du som träffad.
Det fanns mycket minnesvärt på Zon 4

men bland det som mest förtjänar att näm-
nas var de två cyborgernas masker. Den ene,
en smugglare, hade istället för vänster öga



en liten diod som lyste svagt, men han

kunde också tända en avsevärt starkare som
då helt oväntat lyste upp skogen som en

smärre strålkastare. Får jag tag på den mas-
ken igen ska jag studera den grundligt. För

sin tid var den makalös.

1553-211
Jag nämner bara med några rader de liver

som arrangerades i Stockholmstrakten de

följande åren. Dels för att de sannolikt är

mer kända - inte minst eftersom dokumen-

tationen av liver blivit allt bättre med åren,

tidningar ges ut osv. Dels och främst för att

jag själv tyvärr inte varit på dem. Men vill

någon forska mer i framtidsliver så har jag

hänvisningar till såväl deltagare som arran-

görer.
I april 1993 arrangerades Mozews

Fusion, kanske det första större live som
använde paintball, som blivit tillåtet i

Sverige 1992. Man delade in liveområdet i

två delar, i den ena fick vapen användas och

där måste alla bära mask. Legender säger

att det var kul men kallt. Det var helt klart

en mörk framtid som målades upp i detta

live. Mycket bättre kan det av namnet att

döma inte ha varit på Efter Ragnarök, ännu

en scoutlive, från maj 1994. Än mer "efter

katastrofen" bjöds på Voice of the vaste-

lands, påsken 1995.
I år har ännu ingen större framtidslive

låtit tala om sig men rykten finns om så

märkliga ting som framtidsliver om korrup-

ta volleybollturneringar nu i vår. Och vecka

nio nästa år, alldeles innan Fryshuset i

Stockholm rivs för nybygge, händer någon-

ting... (se kalendariet).

Framtiden
På sätt och vis är framtidsliver i grunden

mycket lika de klassiska fantasyliverna.
Livet är bara klätt i en annan dräkt, ofta

blandas teknik.

Mutanterna får spela alvernas, magikernas
fantasyinslag med

och orchernas roller. Ibland är sagan dold,

ofta med hjälp av mer "nutida" intriger.

Sådant som känns mer modernt därför att

vi har erfarenhet av det från vårt vardagsliv.
Paintballen både revolutione-

rade framtidsliverna och lam-

slog dem. Å ena sidan syns det

lätt om någon är träffad eller

inte å andra sidan innebär det

mycket krångel med masker

och liknande. Dessutom verkar

liver med paintball dra till sig

deltagare som är mer ute efter

ett häftigt scenario att spela

paintball i än att rollspela.
Detta får också i vanliga fall

entusiastiska liveare att hålla

sig undan. Men utvecklingen

går vidare, några jag känner
har funderat mycket över hur

man ska kunna utnyttja förde-
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larna med paintball utan att det ska gå ut

över spelet. Bra idéer finns och fler lär dyka

upp.
Även på andra områden rör det sig. En

utveckling från tonvikt på utrustningen till

mer uppmärksamhet på själva spelandet

spås ibland vad gäller live i allmänhet.

Möjligen gäller det i synnerhet framtidslive

just nu. Efter några år när man mest provat
denna livegenrens praktiska nyheter som el;

bilar och mekanik kan det vara dags att

vidga gränserna vad gäller scenariot; mot

nya intriger, miljöer ochi; roller;

Pasteurprojektet, som presenteras ytterliga-

re i en separat artikel, torde vara ett gott
exempel på detta.

Malin Strid

++a FER,
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Hur ser morgondagens
framtidslive ut? Vad kan
ersätta katastrofmiljö och
paintballkrig? Vilka om-
råden kan användas till ett
fungerande framtidssam-
hälle?

För att undersöka var fronten för framtids-
live ligger just nu stämde jag möte för en
intervju med Rickard Fischbach, arrangör
för Pasteurprojektet. Platsen han valde var
Café Ogo vid Odenplan, den plats där
arrangörsgruppen för Pasteur brukar ha

sina möten. Pasteurprojektet har ju som
bekant blivit uppskjutet eftersom deras
område försvann, men arrangörsgruppen
planerar ett nytt försök om något år eller
så. Caféet visar sig vara ett hemtrevligt stäl-
le med tidlös inredning vilket kan passa bra
för att planera en framtidslive. Jag och
Rickard köper varsin kopp kaffe och en
smarrig bit cheesecake till och slår oss ned
för att prata om framtidslive i allmänhet
och Pasteurprojektet i synnerhet.

Féa: Berätta lite om Pasteurprojektet.
R: Idén till Pasteur föddes redan 1994.
Många tror att vi blivit inspirerade av
Ebolahysterin eller filmen Outbreak, men
så är det alltså inte. Vi ville göra en seriös
framtidslive med en ny typ av tema, nämli-
gen kampen mot de multiresistenta bakteri-
erna. Framförallt ville vi frigöra oss från
den traditionella bilden av framtidslive och
helst inte ha någon paintball alls. Allt skul-
le inte vara genomtrist utan under hela liven
skulle det pågå en viss vanlig verksamhet
som i vilket samhälle som helst. Den inne-
slutna zonen skulle vara indelad i två delar;
den ordnade diktaturen och den anarkistis-
ka demokratin. Mellan dessa båda världar
skulle det finnas ett vattentätt skott, en
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”Berlinmur”, som ständigt skulle bevakas
av en vaktstyrka med svepande strålkastare
i jakten på smugglare och rymlingar. Den
här uppdelningen var tänkt att ge deltagar-
na stora möjligheter att välja vilken typ av
framtidsmiljö de skulle vilja ha. I diktaturen
skulle ju samhället fungera hyfsat med affä-
rer, banker, bibliotek och sjukvård, medan
det i den demokratiska delen skulle finnas
mer vapen, nattklubbar och andra hak.

Féa: Ni försöker ju minska paintballinsla-
get i Pasteur, hur skulle ni lösa strider och

uppgörelser?
R: Framtidslive idag kretsar alldeles för
mycket runt strider. Vi försökte skapa ett
krångligt och ofördelaktigt stridssystem där
man bl.a. bestämmer själv om man blir träf-
fad eller inte. Tillfrisknande skulle dessut-
om ske mycket, mycket långsamt. Istället
ville vi få världen att likna dagens verkliga
situation, mycket snack och liten verkstad.
Vi ville få gäng att jobba mer med attityder
och hot istället för att verkligen skrida till

handling. Gänget blir ju inte heller så impo-
nerande efternägra dagar omvalla haltar
runt med blessyrer. Allt detta förutsätter ju
förstås att folk spelar mycket bra.

Féa: Vad för slags människor är det som
håller på med framtidslive och vad säger de

om att ni vill begränsa paintballen?
R: Några som ringer tycker att det är jätte-
bra och jag tror att vi kan locka en bredare
publik med lite vanliga liveare utan paint-
ball, men sen ringer ju också massor av
kufar och tycker att det är värdelöst att inte
ha paintball fullt ut. Den första frågan
många ställer sär” Vad skarni ha vför

vapen?”. Andra vill driva lönnkrogar och
servera hembränt eller spela hämnare av
olika slag. Väldigt få intresserar sig för van-
liga roller. Folk har ofta väldigt mycket

förutfattade meningar om framtidslive efter
att ha sett alla Mad Max-filmerna. Helst
ska alla gå klädda i sopsäckar och bildäck
och skjuta paintball på varandra när de inte
dricker sprit på vägkrogen eller bränner
runt i sina ihopmekade bilar. Någon skum
typ som ringde skulle ställa till med en
lasershow av något slag, men det lyckades
vi avstyra. Vi vill istället ha vanliga liveare,
folk som gillar att spela teater i en ny typ av
värld.

Féa: Är det mycket tjejer som är intresse-
rade av framtidslive? Vad kan man göra för
att locka fler?
R: Det är tyvärr betydligt färre tjejer på
framtidslive än det är på andra liver, men så

var det ju i fantasygenrens barndom också.
Jag tror att tjejerna kommer när liverna får
en mer seriös framtoning och paintballin-
slaget inskränks. Tjejer är nog mer intresse-
rade av rollspelet, teatern, än av att meka
med bilar och skjuta paintball. Vi vill ha
mer vetenskap på Pasteurprojektet och pla-
nerar att ha en juste jazzbar, ”Cool monk”s

club”, där det ska spelas blues och jazz och
allmänt vara en trevlig stämning på gränsen
till jordens undergång. Överhuvudtaget vill
vi skapa ett mer verkligt samhälle och där
behövs ju tjejerna i allra högsta grad.

Féa: Framtidsliver utspelar sig nästan all-
tid i efter-katastrofen-scenarion. Varför har
det blivit så?
R: Efter-katastrofen-liver är oftast ganska
enkla att bygga upp. Dels ger det naturligt
en massa olika intrigmöjligheter och des-

sutom är det ganska lätt att hitta områden
att vara i. En glad framtidsvärld kräver
mycket mer underbyggnad och dessutom
skulle man ju behöva hitta på något annat
att bygga livens händelser runt. Det är
också viktigt att få en kraftig brytning mot



den värld vi lever i nu. Tyvärr är det väl så

att folk intresserar sig för det destruktiva.
Det är nog lite frågan om förbjuden frukt
och sen är väl alla små djävlar innerst inne.

Féa: Pasteurprojektet har ju skjutits upp
pga att ert område "försvann". Är det ett
svårt problem att hitta bra områden till

framtidslive?
R: Området är faktiskt det som ställer till

de största problemen. Det område som vi

hade hittat till Pasteurprojektet var jättebra,
en ödslig plats med en massa skjul och
andra rivningsfärdiga hus. Tyvärr jämnades
alltihop med marken i början på februari
utan vår vetskap trots att vi fått ett löfte om
att få använda det. Det var ju lite surt när vi

äntligen hittat ett bra område efter ett gan-

Bättre sent än aldrig.
Angående temat specialeffekter i

Féa 412 så vill jag varmt rekom-
mendera boken "Smink & Mask,
Boken om teatersminkning”, skri-
ven av Eva Lindgren.

Boken börjar med att ta upp
sminkets och maskernas historia,
från antiken till nutid. Här
beskrivs bland annat vilka frisyrer
och hårfärger som var på modet
vid olika tidsepoker och hur man

ska långt sökande. Vi insåg med en gång att
vi inte skulle ha en chans att hitta ett nytt,
lika bra område i tid och det var därför vi

sköt Pasteur på framtiden. Har man ett
efter-katastrofen-live kan man ju alltid hålla
till i ett sandtag och kanske bygga upp en
liten kåkstad, men det går ju inte så bra att
bara gå ut i skogen hur som helst. Det här
gör ju att man kommer relativt nära den
vanliga civilisationen vilket kan vålla
besvär. En annan idé är att försöka vara
inomhus i någon industrihangar eller så.

Féa: Skulle det inte gå ganska lätt att
bygga sitt eget område av skjul i ett sand-

tag, så som man gör på de stora fantasyli-
verna idag?
R: Vi skulle ju gärna vilja det, men det ver-
kar inte finnas något större intresse bland
de som håller på med framtidslive att åka ut
i förväg och bygga något och vi arrangörer
kan ju inte bygga upp allt. Annars är det ju

ganska lätt att få tag i byggnadsmaterial
från rivningar och dylikt, men materialet
ska ju förstås fraktas till området också.

Féa: Det verkar förekomma fler riskmo-
ment på framtidsliver än på traditionella
liver. Hur löser ni det med åldersgränser och

så?
R: Vi tänkte ha en åldersgräns på 16 år till
Pasteurprojektet, men är man under 18

måste man ha målsmans tillstånd för att få

delta. I och med att paintballvapen och
olika sorters fordon förekommer måste
man ju ha massor av säkerhetsregler, t.ex.
är hastigheten begränsad till 30 km/h på
området och man får naturligtvis inte köra
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om man inte har körkort eller är onykter.
Det här är viktigt att tänka på när man letar
område också. Det är inte bra om man har
långa raka vägsträckor som inbjuder till

höga hastigheter.
Féa: Det verkar som om det kanske kom-

mer en ny inriktning av framtidsliver med
Pasteur i spetsen. Vad tror du om det?
R: Nästan alla livescenarion, även i andra

genrer, baserar sig på en nära förestående
katatrof, krig, jordens undergång eller vad
som helst. Det inslaget lär nog bestå, men
katastroferna kommer nog bli av lite mer
varierande art. Förut var ju kärnvapenka-
tastrofer det vanligaste, men nu kommer
säkert scenarion inspirerade av galna ko-
sjukan, HIV, "spermadegradering eller
annat.

Föa: Kanske kan man också tänka sig
blandscenarion som i en av mina favorit-
böcker ”The gate to women's country” av
Sheri Tepper som utspelar sig i en framtids-
värld med inslag av det antika Grekland,
efter-kärnvapenkatastrof och modern hög-

teknologi.
Féa: Vill du framföra något speciellt om

framtidslive till Föas läsare som vi inte
redan pratat om?
R: Jag vädjar till och hoppas att alla seriösa
liveare intresserar sig för framtidslive och

ger det en chans. Ni behövs för att lyfta upp
framtidsliven från tråkiga paintballkrig till

välgjorda och seriösa livearrangemang med
bra rollspel och intriger.

Boktips
sminkade ; sig. lrötsiiato Eva
Lindgren endast ytligt tagit upp
ämnet så är detta intressant läs-
ning för den hängivne.
Vidare berättar hon om speciella
effekter såsom knivsår, färgning av
tänder med mera. Eva beskriver
ingående hur man går tillväga och
vad man använder.

Frågor om hur man gör lösnäsor,
lösöron och masker besvaras på
ett bra sätt när man läser den här

boken och det finns även bilder för
den som är trögtänkt.
Om man inte vet vart man får tag
på material så finns här även" en
lista över möjliga inköpsställen.
Suveränt, åtminstone för oss som
inte bor i Stockholm.

Det här och mycket, mycket mer
finner ni i "Smink & Mask": så
låna den på närmaste bibliotek vet
jag! Det lär inte skada.

Stefan Hansson

ve7- FÖRLIVIA
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STAR IREK
Seregon arrangerade ett endags Star Trek-live på ett rollspelsläger för Svenska

Kyrkans Unga i Västerås Stift i november 1993. Observera att detta absolut inte
var något försök att göra ett ”seriöst” live baserat på Star Trek. Vi hade som ambi-
tion att de ”Trekkies” som fanns på plats skulle få leka ”Star Trekare” ett tag och

att alla deltagare, ca 40 stycken, skulle ha en rolig dag.

”Star Trekarna” hade placerat ut en robot
på en medeltida planet. Roboten, som hette
Rupert, skulle samla in information och
sända den till rymdskeppet men det kom
ingen information, kontakten med roboten
var helt bruten och de bestämde sig för att
landa med sitt rymdskepp på planeten och
undersöka vad som hänt.

Ett hus som skulle föreställa rymdskepp
tilldelades de
Trekare". De hade letat fram tajta tröjor

som ville spela "Star

och trikåer och gjort vapen och annan
utrustning av frigolit och papp (mycket tju-
siga). På kommandobryggan styrde Åsa.
När de var ute och gick och ville upp till

rymdskeppet sträckte de upp ena handen i

luften och sa ”beam me upp Åsa”och då
visste alla att de var på väg upp och alltså
inte fanns på marken längre.

Övriga deltagare var befolkning på den
”medeltida planeten” och hade sina vanliga
medeltida/fantasy dräkter på sig.

”Star Trekarna” upptäckte snart att dis-
ketten som styrde roboten hade ramlat ur
och var helt försvunnen. De försökte fråga
lokalbefolkningen om de sett disketten men
de visste varken vad en diskett eller plast
var för något så det gick inte så bra. De
hade sett roboten som de trodde var en rid-
dare från ett ftämmande land. Han hade ju
en plåtrustning på sig men han lät konstigt
och kunde vara farlig. Han hade inte heller
någon häst och det brukar riddare ha.

Roboten Rupert spelades av Jonas
Nelson som var iklädd silversprayade kar-
tonger och ”bubbelplast”. Han hade diver-
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se underliga ljud för sig när han rörde sig
och var mycket trovärdig som robot.

På planeten fanns två olika religioner;
den röda vägen och den gröna vägen. Båda

ansåg att just de var de goda och att de

Roboten Rupert

andra var onda. Jag själv tillhörde den röda
vägen och vi irriterade gärna de andra
genom att alltid gå på gräs (grönt!) och
retade dem med att det inte fanns något rött
att trampa på. Vi upptäckte att det fanns en

röd och en grön lampa på riddaren (robo-
ten) och tog den som ett tecken från vår
gud. Frågan var vad guden ville. Skulle vi
slå ihop våra religioner, skulle vi tillbe rid-
daren och då få svar på våra frågor eller
skulle vi helt enkelt följa honom och se vad
som hände. Tillbe honom var svårt efter-
som vi inte förstod vad han sade. Följa
efter honom vågade vi inte riktigt, han
kunde ju ta oss till något farligt ställe. Slå
ihop våra religioner ville vi inte heller, det
blev många diskussioner om vad vår gud
egentligen ville oss och vad vi skulle göra.

”Star Trekarna” hade ganska skräpigt i

sitt rymdskepp efter de många månader
som de tillbringat i rymden så de passade
på att beama upp folk som inte skötte sig
och lät dem jobba som straffarbetare med
att städa i rymdskeppet. (Senare på kvällen
skulle vi ha en bankett i huset som före-
ställde rymdskeppet så därför måste det bli
städat under dagen).

”Star Trekarna” hittade disketten till
slut och satte in den i roboten, tog med sig
roboten ombord och åkte iväg och befolk-
ningen fick många roliga anektdoter att
berätta vid brasan under kommande byfes-
ter.

Det blev många förvecklingar under
dagen och alla hade mycket roligt. Många
av deltagarna hade varit mycket skeptiska
innan livet började och tyckte att det där
med att ha Star Trek-live lät väldigt suspekt
men när de väl hade varit med så höll alla
med om att det var mycket lyckat.

Fördelen med att låta dem landa på en



STAR TREK
”medeltida” planet är att alla som inte
vill vara ”Star Trekare” kan ha på sig
sina vanliga dräkter och de som inte vill

behöver inte fixa någon som helst
specialutrustning. Man behöver inte hel-
ler bry sig om att tillverka masker för
utomjordingar utan alla deltagare är
människor (eller robotar).

Jag vill verkligen rekommendera alla

att göra ett liknande framtidslive. All

framtid behöver inte vara efter katastro-
fen, Mad Max, krig och elände. Det går
att göra positiva, roliga framtidslive
också.

Vi gör ett nytt försök med Star Trek-
live på KyrCon i Köping den 4 maj men
då ska vi bara hålla på i 3 timmar enligt
programmet.

k
Star Trekka

Ewiz Ehrsson,
Ordförande i Seregon
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Prenumerera!
Du får fyra nummer för endast 80 kronor! Släng in slantarna på
postgiro 639 95 16 - 1, Féa Livia. Skriv vilka nummer du vill ha
samt namn, adress och telefonnummer. En prenumeration kan
omfatta både tidigare och kommande nummer. Det gårralltså
finfint att betala 80 kronor och skriva tex. "Nr. 7;.95 14 och
15" på postgiroblanketten. Beställer du färre tidningar än fyra,
kostar dessa 30 kronor styck.

Nr 1 - 5: Slutsålda.
Nr 6: Tema: Nya tider, dvs live som inte utspelas i medeltids-
eller fantasymiljö. Dessutom: Klädsömnad, stor enkätundersök-
ning med Sveriges liveare, med mera.
Nr 7: Tema: Trenne Byar — världens största live skildras med
intervjuer, foton och skrönor. Dessutom: Magiregler på live, Tips
för värdshusvärdar, med mera.
Nr 8: Slutsålt.
Nr 9: Tema: Gycklarkonster (historiska danser, jonglering osv.).
Dessutom: Medeltida skomakeri, Improvisationsövnirigar, Sy en
medeltida paviljong, med mera.
Nr 10: Tema: Rustningar. Dessutom: Om djur på live, Gör alvö-

ron, Mantelmönster, med mera.
Nr 11: Tema: Vampyrer. Dessutom: Rustningssmide,
Blygdkapsel, Mjödbryggeri, Nybörjartips, "Skymningstjärnen"”,
med mera.
Nr 12: Tema: Specialeffekter (smink, masktillverkning, pyrotek-
nik osv.). Dessutom: Bygg den perfekta lägerplatsen, Att spela
gammal, med mera.

skriv teckna och fotografera
för fea livia.
Vi tar emot alla bidrag från läsekretsen med största nöje.
Några saker vill vi dock gärna påpeka:
e Skicka helst dina texter på diskett (PC eller Mac kvittar
lika, bifoga gärna en utskrift med dubbelt radavstånd).
e Livekröflikor behöver inte alls vara "färska", d.v.s. de
får gärna skildra gamla liver.
e En liveåterblick bör bl.a. ta upp sådant som: Hur var
området, utskicken, intrigerna, reglerna, rekvisitan och
rollspelandet? Fick man valuta för pengarna? Hur var
könsfördelningen? Hur många deltog? Hur hög var snittål-
dern? Överhuvudtaget: Vad var bra, vad var dåligt? Tänk
på att långa referat av vad din roll upplevde under liven,
inte hör hemma i en återblick (skriv en krönika istället!).
e Fotografier kan antingen vara i svartvitt eller färg.
Illustrationer skall helst vara svartvita.
e Dessutom tar vi förstås glatt emot alla andra sorters arti-
klar, notiser, inlägg, recept, sånger, dikter, tips och mönster
som du kan komma på!
e Se efter.på sista sidan när presstoppet är.

Flitiga skribenter/illustratörer/fotografer belönas med gra-
tisnummer.
För ytterligare info: Se "Redaktionellt" på ledarsidan.

Med vänliga hälsningar
Féa Livias redaktion.
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Den genomsnittliga klädseln på framtids-lajv har länge bestått av militärkläder,
bildäck, skinn och Ilump. Kanske är det dags att stuva om lite i framtidsgarderoben?

Jag och min vän Lotta spånade kring detta
delikata problem, och kom fram till att för-
utsättningarna för deltagarnas klädval
måste följa av den framtidsvision arrangö-
rerna förmedlar. Helt klart påverkas vår
självuppfattning av samhällsstrukturen och
vår omgivning. Våra kläder och smycken
förmedlar en spegelbild av vår verklighet
och den berättar en hel del om hur vi ser på
oss själva och var i det sociala spelet vi vill
bli placerade. Kläderna på ett framtidslajv
måste även de ge en bild av förhållanden
under vilka människorna lever. Här följer
några idéer till alternativa framtidsvisioner
och tankar kring hur klädseln påverkas av
dessa.

före-katastroa-fe n-lajvet
Homo Sapiens fortsätter att exploatera jor-
den på samma sätt som idag. Oundvikligen
närmar vi oss den slutgiltiga katastrofen då
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världen går under och vi med. den.
Medvetna om tiden som håller på att rinna
ut vältrar vi oss i vad materiellt välstånd vi
lyckas. uppnå. "Ju mer desto bättre” ar
parollen som står sig ända in i det sista.
Klädstilen är i det närmaste barock i sitt
överdåd; vi vill ha färg och form i massor,
ofta på bekostnad av finess. Utsmyckade
likt amerikanska julgranar vinglar vi

omkring och spenderar vad vi har att spen-
dera. Att spara pengar på banken vore
ungefär lika idiotiskt som att svälta ihjäl i

en Konsumbutik. Livet är kort och efter oss
kommer ingen. Alla resurser är till för att
förbrukas och det går inte att få för myck-
et; kyrkan är aldrig så full att inte prästen
går in!

Sustemkolaps-lajvet
Jorden har inte gått under. Däremot har
våra livsvillkor förändrats drastiskt.

Grundlurade av naturen har vi brutit ner
våra naturliga, biologiska försvar för att
sedan medicinera oss resistenta mot allt vad
vaccin heter. Nu står vi oskyddade som
nyfödda möss på vår egen jord. Frågan är
inte längre vad vi inte tål, ty vi är alla aller-

giker, utan hur vi bäst skyddar oss. Vi klär
oss inte längre i naturmaterial, utan väljer
syntetmaterial i enkla modeller som inte
luddar eller samlar damm. Ozonhålen i

atmosfären har blivit så stora att det är
säkrast att skydda sig från solens strålning
med bredbrättade hattar och heltäckande
kläder även när det är molnigt. För att und-
vika överhettning i det nu rätt varma
Sverige väljer vi ljusa färger. När variations-
möjligheterna i klädseln minskar ser vi oss
om efter andra attribut som får uttrycka vår
egenart. Munskyddet är ett måste och finns
i ett otal utföranden. Det kan sägas ha
ersatt slipsar, smycken och smink som per-
sonlighetsmarkör. Även handskar har blivit

modehusen.en primär Oo fråga Sför

Desinficeringspray och vattenreningstablet-
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ter är storsäljare som finns i varje individs
väska tillsammans med tabletter, sprayer
och sprutor som alla ska förse oss med livs-

nödvändiga vitaminer och mineraler. Om
nätterna drömmer vi oroliga drömmar mel-

lan engångslakan av papper...

Framtidos-lajvet
Någon har tänkt efter. I ett kraftfullt försök
att blidka naturen har vi gått tillbaka till ett
mer resurssnålt, miljövänligt sätt att leva.

"Ekobrottslighet” står nu för "ekologisk
brottslighet” och resulterar i lagens sträng-
aste straffsatser. UFF är ett multinationellt
företag. Där handlar man sina kläder om
man inte är händig nog att sy egna av tyger
som färgats i växtbad. Återvinning är
genomgripande ett nyckelbegrepp i samhäl-
let, och inte minst när det gäller hur vi ser
ut. Vi lappar och lagar, syr i kilar, förlänger
ärmar och byxben och ärver. Tidningarna
fylls med stickbeskrivningar. Men på svarta
börsen finns lysande syntettyger färgade i

kemikaliebad och glittriga paljettklänningar
att! tillgå. I sådana, kreationer dansar de

utstuderade och halvkriminella på neon-
blinkande svartklubbar när andra medbor-

gare för länge sedan släckt lyset för att
spara på elektriciteten.

Charlotta Holm

Världens bästa live!

I Föa Livia & 14 kommer temat att vara "Världens bästa livearrangemang”,
och som vanligt behöver vi din hjälp. Denna gång vill vi att du som har varit
med på minst två liver skall tänka efter: Vilket är egentligen det bästa live-

arrangemang du någonsin har deltagit på? Notera att jag skriver bästa
arrangemang, inte roligaste live. Detta behöver ju inte vara samma sak; det

är ju fullt möjligt att ha roligt på en dålig live om man har en bra grupp och
en genomarbetad roll, eller tvärtom - trist på en suverän live p.g.a.. dålig
grupp, skoskav etc.
När du har beslutat vilket som är ditt alltime-favoritarrangemang, ringer eller
skriver du senast 31 maj till:

Staffan Rislund
c/o Alge
Svandammsv. 26, 1 tr.
126 34 Hägersten
Tel: 08 - 681 07 24
Uppge namn, telefonnummer samt vilken live du röstar på. I händelse av
telefonsvarare - tala tydligt! Röster som saknar namn och telefonnummer
kommer inte att räknas, detta för att undvika fusk, d.v.s. att folk röstar flera
gånger.
Det är endast tillåtet att rösta på en enda live och detta måste vara en live
som du själv inte har varit med och arrangerat och som dessutom var minst
ett dygn lång.
Rösträkningen kommer att gå till så att antalet röster som varje live har
erhållit kommer att räknas om till procent av livens totala deltagarantal.
Stora och små arrangemang kommer därför ha samma chans att kvala in
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ft ord
avgasrör.

Alla som på live behövt gå en mil för att få
ett anständigt bad har nog beklagat sig över
att cyklar inte uppfanns på 1100-talet. Nu
är det tyvärr inte så väl ordnat i denna den
bästa av alla världar. Åtminstone inte för
den medeltida livaren. Men den som använ-
der apostlahästarna för att transportera sig
längre sträckor i den vilda framtiden är inte
bara dum utan även tråkig.

Huruvida det finns bensin eller inte år
2467 kan man filosofera länge om. Så länge
det finns paintball kulor så har jag i alla fall
den uppfattningen att bränsle existerar.
Därför blir det ingen genomgång av gengas
och alternativa energikällor. Däremot mina
tankar, drömmar och erfarenheter av for-
don på live.

När det gäller bilar finns det två sorters
livefordon. De du kan åka till liven i och de
du måste frakta dit på annat sätt. I vilket
fall som helst så är det ingen idé att låna
pappas BMW. Dagens bilar är inte byggda
för att åka runt i ett grustag några dagar.
Räkna alltid med att bilarna på något sätt
kommer att gå sönder. Det gör de. Och det
ska vara kul att de gör det. Att stå ensam i

ödemarken med en sprucken kylare är livet
i ett nötskal. Att mecka med en trasig ben-

sinpump i minusgrader i skenet av en fick-
lampa är roligt. Tycker man inte det så är
det dags för cykel istället.

Make up
Dessa saker går att utföra på bilar du kan
färdas dit i. Skruva inte bort några saker
förrän du kommer fram. Annars kanske
polisen ser till att du aldrig kommer fram.

+
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En bil rostar sönder på 20-30 år. Hur ser
de då ut om 100 år? Ett enkelt sätt att rosta
bilen är att putsa bort lacken med en stål-
borste och hälla på saltvatten. Låt stå,
gärna i solljus. Räkna inte med att kunna
använda den efter ett år. Lera är annars
både effektfullt och skonsamt. Se till att
leran är fri från småstenar annars kommer
ovan nämnda rost att infinna sig. Glöm inte
att kladda ner rutorna också annars är det
risk för kalkon.

Bort med onödiga saker. Motorhuv, bak-
lucka och dörrar är lätta att skruva bort
och det ger alltid ett otroligt mysigt intryck.
Att få dit sakerna igen kan vara lite svårare.
Men det finns enkla knep att ta till när de är
kinkiga. När du tar bort dörrar och bak-
lucka se till att du inte sliter av sladdar mel-
lan kaross och dörr. De brukar vara till hög-
talare eller belysning.

När du skruvar fast dörrarna, se till att
du inte drar muttrarna för hårt. Det ska gå
att justera gångjärnen. Stäng dörren försik-
tigt och se till att den går i lås. När du öpp-
nar den igen ska du bara behöva efterdra
skruvarna. Har du dragit för löst i början så

tappar den läget och du kommer inte kunna
stänga dörren. Men det här är inga svårig-
heter. Gör på samma sätt med griniga bak-
luckor och motorhuvar.

När hade du ett lik i din skibox senast?
Takräcke är en given höjdare. Ett normalt
takräcke klarar mellan 60-100 kg. Det
räcker gott och väl för att både placera
skrot och ovänner på taket. Tänk på att det
är svårare att hålla sig fast än man tror. En
hastig inbromsning kommer garanterat att
förflytta mannen/kvinnan på taket på ett
helt annat sätt än någon av er tänkt sig.

Skrot är den stora charmen i alla mörka framtidsscenarion.
Alla älskar vi lukten av olja och ben som bränns mot varmt

Och det slutar aldrig lyckligt. Använd hjälm
och handskar.

Fronten på din bil är det första och sista
dina fiender ser. Gör den elak. Spänn fast
gamla älg/människodelar på den så vet alla
att du inte bromsar. Se bara till att de sitter
fast ordentligt. Halva liven ska inte gå till
att leta efter tappade ägodelar. Det handlar
inte om nyasfalterade motorvägar utan sti-

gar uppkörda av motorlastare med en hjul-
diameter på 2 meter.

Att spänna ett myggnät några centimeter
framför rutorna ser snyggt ut. Det ser dess-
utom till att du slipper stenskott. Att få
vindrutan i knät är värre än att sätta sig på
en kaktus.

Bugge bil
Att bygga sig ett monsterfordon är dröm-
men Över alla andra. Jag har gjort vissa
misstag som ni ska slippa göra om. Tänk på
att ombyggda bilar inte ens får bogseras på
allmän väg utan måste köras på vagn.

Förr i tiden byggdes de flesta bilar på en
stadig ram. Det är lätt att kolla. Det brukar
gå några stadiga balkar undertill. Det finns
en annan sort som bara har ett profilpressat
chassi. Om du ska göra en taklös bil är det
en stor fördel att bygga den av en bil på
ram. Annars finns det en risk att den blir
rank, dörrarna går upp av sig själva när ni
är ute och åker och bilen slutligen viker sig
på mitten. I och för sig kan man svetsa fast
dörrarna så de inte går att öppna eller
bygga egna förstärkningar men kom ihåg
att jag varnade er.

Behåll säkerhetsbältena. I en smäll i över



10 kilometer i timmen är det omöjligt att ta

emot sig med händerna. Hur beredd man än
är. Dessutom är det skönt att sitta fastspänd
om bilen börjar rulla. Annars ramlar man
bara ut genom fönstret och då är det väldigt
tråkigt när andra bilar ligger bakom, också
det ett bra skäl att behålla taket och gärna
förstärka det.

Vaddera
madrasserad bil vid mindre kollisioner och

insidan. Det är skönt med

uppskattas med säkerhet av nyförälskade
par. Det är alltför lätt att få onödiga blå-
märken när man har brått ut ur bilen vid
oväntade överfall. Det är lätt att göra en

snygg vadderad inredning. Kolla bara in i

någon EPA-traktor ska du se vad fint det
kan bli.

Det behövs inte någon bensintank på 50

liter för några varv i en grusgrop. Ta med
några dunkar och håll tankvolymen på 2

liter istället.
Oljetråget är en av de första sakerna som

säger adjö vid ett möte med större stenar.
Det går att köra längre än man tror utan
olja men det är onödigt att inte sätta på en

extra skyddsplåt undertill. Det spelar ingen
roll om det blir buckligt men stenar har en
ful förmåga att skära sönder tråget. 3 mm
plåt gör att man kör säkert. Har du gott om
tid och plåt så försök skydda så mycket du
kan undertill. Det känns lika tryggt som
libero.

Rutor bort. Svetsa fast plåtar med gälar
istället. Se bara till att du ser var du kör.

Sätt på mycket lampor. Det är både prak-
tiskt och snyggt. Se till att du kan blända
både framåt och bakåt så slipper du envisa
förföljare. Ett sökarljus hjälper alltid till när
det är dags att mecka. Och ett extra batteri

behövs när du glömt lamporna på.
Sätt inte på massor med onödiga saker

som inte gör någon nytta. Det blir bara
fånigt.

För att ändra längd på bilen använder
man med fördel en bil med motorn monte-
rad bak. Jag vet inget bra sätt att ändra
längden på en kardanaxel. Det är dessutom
svårt att flytta på växelföraren oavsett bil.

Vi fick bara i ettan och tvåan. Tänk på att
en kort bil blir väldigt baktung och svår-
styrd. Om den alls går att styra. Vår lilla bil

åkte alltid på bakhjulen (se bild).

Olja på varma saker ryker fint. Grenrör
är varma. Se bara till att det inte tar eld. Jag
blev av med elsystem och andra brännbara
saker under huven. Men jävlar vad det rök.

Tänk på
Ha aldrig bensin inne i kupén. Spela hellre
rysk roulette.

Krocka aldrig med flit. Det kan gå my-
cket värre än du kan föreställa dig.

Jaga aldrig folk till fots med bil. Ramlar
de kommer du inte hinna bromsa och ditt
underrede blir geggigt. Liksom ditt samvete
och brottsregister.

Kör inte för fort. "Vägarna" i ett grustag
bjuder på fler överraskningar än du anar.
Har du tur när du kör av vägen så är det
inte 20 meter ner till nästa gång du har fast
mark under dig.

Kör inte full. Livea full, ragga full eller gå
till kyrkan full men kör inte full. Bilen häm-
nas.

Åk inte utan säkerhetsbälte om du inte
kan garantera dig själv och dina passagera-

För korta
bilar kan inte
ta en runda —

bara en raka.

re att du inte löper minsta risk att krocka.
Och det kan du ju naturligtvis inte.

Ta alltid med minst ett väl fungerande
reservhjul. Får du punka så är det oftast
hela däcket som skurits sönder av någon
vass sten. Och det lagar man inte med
punkteringsspray.

Svetsa aldrig i närheten av bensintanken.
Inte ens om den är tom. Risken finns att du
bygger en enstegsraket istället för en bil.

Ta alltid med extra bensin. Det är roliga-
re än du tror att åka bil.

Inspiration
Filmer:

Cars — mördande trafik. Finns att köpa hos
välsorterade videohandlare. I denna film

figurerar den absolut mest skräckinjagande
bubbla jag sett. Och dessutom är filmen
mycket bra.
Death race 2000. Man får poäng genom att
köra över så många som möjligt. Underbar.
Battletruck. Om ett elakt gäng i en mycket
elak lastbil, med tak av pressening!
Mad Max I & II. Behöver knappt nämnas
men varför så stora motorer? Jag trodde det

var ont om soppa. Skit i trean, där har det
spårat ut totalt.
Kellys hjältar. Varför bil när det går att få

en pansarvagn så sexig?
Killer Clowns from outer space. Rymd-
clownernas bil är den totala upplevelsen.
Tidningen Biltema. En Hobbexkatalog för

raggare.

Fredrik Wellin
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För kännedom: SVEROK och liveområden.
SVEROK Char ifdagarna inaliitfeitt årsmöte. hen rad för liveareiiintressanta beslutfattades och jag tänkte därför delge er vad som beslutades. För det första; SVEROK
inrättade en liveområdesfond. Medel ur denna skall årligen utbetalas som stöd tillföreningar vars områdessatsning visat sig vara seriös. Med att "visa Sid vara seriös"
menas att SVEROK skall ha goda skäl att anta att liveområdet kommer att bestå en långtid framöver. Exempel på "bevis" kan vara stabil förening, ägande= eller nyttjande-rätt tilllmarken påbörjat projekt etc. Vi hoppas att ett flertal föreningar redan iår ska kunna söka medel ur denna fond. Fondens storlek är inte fastslagen och kan
varileranrfrånnåritilldår: I skrivande stund mär: dep tintedheller bestämt hur stor denblir iår. Pengarna kommer alltså (antagligen) inte att räcka till för att köpa mark,
Gchsdelärniatertillbiför att filranstera byggnation forältetbbör de användas) förrvtills
stånd, markunderhåll mm. För det andra har styrelsenrav årsmötet ålagts att stödjaföreningars förhandlingar med myndigheter och markägare. SVEROK kommer då att kunnabistå med den tyngd en riksorganisation har, men en förening saknar. För att kunna
bedöma ansökningar på ett bättre sätt, samt effektivisera stödet har SVEROK inrättat
envarbetsgrupp  förikliveområdesfrågor Denna arbetsgrupp: består bara av liveare. Ni
kan därför vara säkra på att få all hjälp vi kan åstadkomma. Vi kommer inte att varaHågendbyråäkratiskiuinstansd som ftarrlångntute på sig. Vil /kommernintel heller attnrusöka
arbetsuppgifter. Däremot kan ni vara säkra påratt de frågor ni vänderser till oss med
kommer att drivas; snabbtiochleffektivt Visärltilliförver. Mi vill attini lyekestrsåHörsevnet:tillbhessce so
Medlemmar av arbetsgruppen är; Nicklas Nilsson, Västmanlands distrsikt,- Daämmbel
Behrnsten, Stockholms distrikt, Aleksander Bjelovuk, Örebro distrikt! mMomas BjällästStockholms distrikt. Måns. Fatdhi6cdratdtistriktetr Sonny Jeschköyt Södrardistriktety
samt, EFEik Lindblom.

nicklas "skrammel" nilsson, arbetsgruppen, tel. 08-733 12 90.

Värst vad sur man kan bli!
Didi Örnstedt och Björn Sjöstedt blev visst lite upprör-
da efter att det lilla oskyldiga skvallret publicerats
under spalten "Krims Krams..." i Féa Livia 411. Det
var ju dock ett felaktigt rykte och Féa Livias redaktion
föregick med gott exempel när man bad dessa två
"föreläsare" om ursäkt. Så nu tycker jag att Didi Örn-
stedt kan be alla liveare om ursäkt för all den medvetet
felaktiga smutskastning som hon varit ansvarig för i

medierna. Men det är väl för mycket begärt antar jag.

Stefan Hansson

FER2

Orchspråk
Ryktet har nått mig att en grupp orcher på en mindre live i stock-
holmstrakten hängav sig åt den formidabelt korkade idén att låta
orcherna prata rinkebysvenska. Förutom att det här tilltaget skadade
liveverksamhetens rykte så förstörde det med all sannolikhet evene-
manget för en hel del deltagare. För det är väl skillnad mellan Rinkeby
och en fantasyvärld, eller hur?
Vad skulle nästa tilltag i den här stilen kunna vara? Ädla riddare som
bryter på amerikansk engelska eller varför inte en grupp troll som är
cp-skadade?
Jag hoppas att livesverige ska vara befriat från sådana nollställda till-
tag i fortsättningen.

Henrik Summanen



Fram för ett bättre och mer teaterbetonat föreningsliv!
Jag tycker att svenska lajvare är mycket, mycket duktiga. Man bygger byar, knipsar ihop ringbrynjor, skriver sånger och skapar fantas-
tiska fantasivärldar åt varandra och oförglömliga upplevelser åt sig själva. Efter Skymningstjärnen frågade jag mig allvarligt; Hur ska vi

gå vidare efter det här? Hur kan det bli ännu bättre?
Jo, en sak kan vi förbättra, och det är teatersidan. Jag tror att den genomsnittlige svenske lajvåkaren behöver lite improvisationsträning
rent ut sagt. Under mitt lajvande har jag ofta märkt hur utsökta speltillfällen har runnit ut i sanden, därför att man nästan verkar vara lite
rädd att störa, eller tränga sig på sina motspelare. Man tänker mycket och kasserar sina första impulser. Resultatet blir ett ganska snällt
och försiktigt spel. Visst blir det guldkorn ibland, men jag tror att spelet skulle vinna på att lajvarna fick lite övning i improvisationslek.
Det är där föreningarna kommer in i bilden. Vi är duktiga på att arrangera lajv, men jag tror att vi är sämre på att utveckla oss mellan laj-
ven. Jag tror att alla lajvare ska vara med i en förening som ordnar teaterträning en gång i veckan. God improvisationsteater uppstår inte
genom att ett geni viftar med tårna fem dagar om sommaren, utan genom att man tränar, åtminstone då och då. Dessutom är det ruskigt
kul. Jag vill återigen tipsa om Keith Johnstones bok "Impro”. Dessutom hittar man roliga och bra övningar i teaterböcker för barn på
biblioteket.
Den andra viktiga uppgiften föreningen borde ha, är att fånga upp nybörjare och hjälpa dem. Det borde vara naturligt för en första-
gångslajvare att söka upp den förening som finns där han eller hon bor och be att få åka med dem på ett lajv, istället för att som nu anmä-
la sig till något och sticka iväg tillsammans med sina lika oerfarna kompisar med nylontält och gummistövlar. Om föreningarna fungera-
de skulle de kunna vara en slags fadder för nybörjarna, kanske låna ut tält och tipsa om var man skaffar filtar och skor och hur man syr
kläder. Samt ingjuta lite av sin anda och syn på lajv i dem. Jag tror att nybörjare får ännu roligare då. Blanda erfarna och oerfarna i grup-
perna. Åk inte bara med det gamla invanda gänget som lajvat ihop sedan tidernas begynnelse. Jag tror att vi måste bli lite ödmjuka inför
nybörjare. Även fjortonåriga grabbar som söker aktion och spänning kan bli goda lajvare om de får lite hjälp på traven.
Föreningar och gamla lajvrävar: Ta ert ansvar och hjälp nybörjarna in i vår underbara värld!

Elsa Helin, Silversagan.

Svar till Björn Helgesson.

Hej och tack för din tankeväckande artikel!
Jag tror att det är bra att må lite dåligt när man har gått in en roll man ogillar, för då växer
man som människa - som medmänniska.
För precis ett år sedan spelade jag i en pjäs som hette "Hill och Gargamella". Jag spelade
Gargamella, ett multihandikappat barn i en totalt kärlekslös miljö. Det var ruskigt synd om Lokal för 20- och 30-talslive

mig. Min rollfigur var fylld av hat, rädsla och ilska. I den vevan mådde jag faktiskt dåligt, sökes. Ring Petter Klusell, tel

jag drömde konstiga mardrömmar och fick konstiga panikkänslor och nästan förföljelse- 08-612 75 81

mani. Då mådde jag dåligt, men nu i efterhand skulle jag inte vilja vara utan de upplevel-
serna.
Jag tror att om man arbetar med en roll som man anser är ond, en roll som har "onda"
åsikter och värderingar, och som utför onda handlingar, så leder det till att man bättre kan

b

förstå hur sådana människor fungerar. Om man kan leva sig in i en sådan människa och Personligt.
vara henne i en pjäs eller under ett lajv, så kan man kanske också förstå den människans
livssituation, och man kan känna hennes känslor och tänka hennes tankar. Minnet av det — Frk. Palm;

blir konstiga drömmar som man mår dåligt av, vilket också leder till ökad förståelse. Om VÖNCOQF, OKP UMBPC! LCI JCT
man sedan möter en sådan människa i verkliga livet kanske man kan se sin roll i henne och = DNKXKV VXWPIGP CVV TGUC VENN

på så sätt känna medlidande istället för ogillande. Kanske kan man rent av hjälpa henne. OTKGPVGP RÖ MOQTV PQVKU HBT

Så tror jag, och det är en av anledningarna till att jag tycker att man ska hålla på med tea-  CVV TGFC WV POTLTCA MITCUUNEEC

terverksamhet överhuvudtaget. CHHATGT. UVÖ HOTV MBRGV IÖVV
KR INÖU. HÖT LOI GOT IOQOrER

Elsa Helin, Silversagan. TKM(CTG) OCP. FÖ MCP KPIGV
JKERTE QUUSHE: UODOCT:  AAPVCI
CVYVNCPVEU = GNNOTIMCPBPUMG UJC-
PITE — NCC? JCX HETYTBUVCP,

GFGT Mattias Kreuger
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MURBRÄCKAN

EN LIVEARES PLIKT?

Johannes Gustavsson påstår i sin artikel "Ordförråd på live" i Féa Livia 412 att vänner som pratar med sina vanliga röster
driver en mot "off-live-stupet". Jag måste dock säga att han har helt fel. De bästa liveare jag känner ändrar nästan aldrig på
sina röster utan de använder sig mer av karaktäriserande kroppsspråk, ansiktsuttryck och åsikter som bryter mot deras egna.
Det är vad jag erfarit mycket effektivare än en dialektal förändring. Visst kan det vara bra med en smärre röstförändring men
det är enligt mig långt ifrån så viktigt som Johannes Gustavsson påstår och det är definitivt inte som han uttryckte sig "varje
liveares plikt" att ändra på den.
Huvudsaken är ju att man ändrar på något hos sig och viktigast anser jag att kroppsspråket är.
Ta till exempel en präst som totalt saknar pondus i sin kroppshållning, viker bort blicken vid ögonkontakt och när han väl
får en bordsplats på värdshuset, ty han har ej vågat kräva en, sitter som säck potatis. Lägg sedan till att när prästen öppnar
sin mun så försöker han låta pampig och mäktig.
Detta kommer obönhörligen göra honom till en tragikomisk stackare som knappast kommer ge sin gud några anhängare.
Om prästen istället lade ner mer kraft på sin kroppsliga utstrålning så skulle det genast bli bättre. Den pampiga rösten skul-
le passa smidigare in i rollen om den nu skulle behövas alls.
Jo, visst kan det vara trevligt med dialekter men man blir definitivt inte en bra liveare av att enbart ändra på rösten, en bra
liveare ska inte ens behöva ändra på den, folk märker att han livear ändå.

Sedan vill jag bara påpeka att det som verkligen driver en mot off-live-stupet är personer som inte orkar prata med sin dia-
lekt hela livet ut.

Stefan Hansson

Databas om levande
rollspel.

Live-sugen?
I Féa Livia 412 efterlyser Håkan Hugosson
en "Website" för levande rollspelare. Mig Vi är ett live-gäng på ca tio personer från olika delar av Sverige, som söker
veterligen existerar ännu ingen sådan i den ännu fler till vårt rövarband på livet "Den vita lunden" nu i sommar!
form Håkan beskriver, men många före- Intresserad? Ring Janne, tel 08-648 95 65.
ningar har egna sidor med information om
sina evenemang, tillverkningstips, vistexter
mm. En bra överblick över de resurser som
finns i Sverige hittar du på StrapatS websi-
da: Smicker, man tackar!
http://www.geomatics.kth.se/-jonasn/LARP

/strapats.html. Dit är förstås alla välkomna Hej alla liveare ute i Sverige, hoppas att ni mår bra. Nu har en ny säsong
att skicka egna bidrag (html-kodade) eller börjat och vi kommer alla att träffas och ha kul. Hoppas att det kom-
länkar. mer att vara minst lika bra live somi fjol. Och framför allt så hoppas jag

att Föa-redaktionen fortsätter att producera en bra tidning för alla levan-
Jonas Nelson de rollspelare i vårt avlånga land och våra närmaste grannländer.
nelsonGL.KTH.SE Fortsätt med det, ni gör ett fantastiskt arbete!!!

Morgan Jarl
arrangör till "Den stora kapplöpningen"
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Redaktionen vill passa på att klargöra att Krims Krams inte är annat än en simpel skvallerspalt där
bl.a. sådant hamnar som inte är tillräckligt intressant eller ens tillräckligt sant för att bli en hel arti-

kel. Det är dock sådant som det talas omi livekretsar och som vi därför ser som vår plikt att för-
medla till de breda massorna... Alla slags dementier och tillägg emottages och införes som fortsätt-

ning på ämnet i nästa nummer - ingen älskar följetonger så som skvallerpressen!

Nockes Liveförening, som arrangerat bl.a.
«"Sagan om Ariannas bröllop”, "Grådager”

och "Toppmötet", har bytt namn till Lilla
Gillet.

Från föreningen Särimner i Göteborg med-
delas att någon razzia mot deras lokal aldrig
genomförts och att man, om så mot all för-

modan någon gång skulle ske, inte skulle
finna Holger Jacobsson sovandes där.

Du vet väl att Féa Livia fyllde tre år den
19:e mars.

Om du går eller jobbar på högstadiet eller

gymnasiet och vill att en föredragshållare
ska komma till din skola och prata om live;

ring då till denna tidnings chefredaktör på
tel. 08-681 07 24.

Ett heldagsseminarium om rollspel hölls den
23rapril
Inbjudan vände sig främst till "forskare,

vid Linköpings universitet.

lärare, fritidsledare och andra som på olika
sätt kommer i kontakt med rollspel”. På

dagordningen stod bl.a. en diskussion kring
vad levande rollspel är.

Tre av arrangörerna till "Voice of the
Wastelands", Jonas, Jenny och Max samt
killen med skägg som spelade sheriff på
nämnda live, var med i TV-programmet
"Nu eller aldrig" i TV3. "Sheriffen" sprang
på ett rullband iklädd sumobrottarkropps-
dräkt och Max utförde ett slags bungy-jump
iklädd medeltidskläder.

Fler liveare på TV3; Michael Carl från
Varberg var tillsammans med sin familj med
i "Livet är en fest”. Där sågs han sitta vid
matbordet iförd liveutstyrsel.

I Lira - etniskt musikmagasin 41 feb-mars -

96, finns artikeln "Tid för medeltid” om
musik inom levande rollspel, skriven av
Reidar Sjödén.

Nuntius är namnet på ett nytt fanzin om
bl.a. interaktiv teater, och det har redan
hunnit utkomma med flera nummer.
Redaktören heter Johannes Gustavsson, tel.

0278-15138.

Den 31 maj - 2 juni arrangerar Stiftelsen
Stolta Stad, Stockholms historiska museér,
Stockholms hembygdsförbund, hembygds-
föreningar, samfund, gillen, studieförbund,
kyrkor, skolor, Statens fastighetsverk m. fl.

en historisk festival på Riddarholmen,
Helgeandsholmen och i Gamla stan
(Stockholm). Kom dit och förgyll tillställ-
ningen i din historiska livedräkt! Info:
Stiftelsen Stolta Stad, tel. 08-702 90 25.

När Ministeriet, som presenterades i Féa
Livia 412, kontaktade Patentverket för att
ta patent på sitt namn, höll de på att bli

nekade på grund av att "Ministeriet" lät
lite väl statligt. Nu tycks dock det slutgiltiga
namnet vara Ministeriet - Interaktiv utveck-
ling.

Det ryktas att en i livekretsar välkänd dra-
mapedagog är gudmor till en nu högaktuell
livearrangör.

Ministeriet - Interaktiv utveckling är till-

sammans med Gyllene Hjortens Stefan
Eriksson sysselsatta med att förbereda ska-
pandet av världens bästa liveområde, komp-
lett med en medeltida stad och allt. Ett
stycke mark i Ockelbotrakten i Gästrikland

uppges vara av stort intresse. Mycket lösa

planer finns på att inviga området med en
Duvrike-live sommaren -97.

Christian Nylund uppges ha gått ca 20 000
kr back på arrangemanget Skymning-
stjärnen. Detta bl.a. på grund av att städ-
ningen av området inte sköttes som den
skulle av deltagarna.

Det norska rollspelsfanzinet Imagonem
hade ett livespecial nyligen där man recense-
rade Féa Livia. Bland de berömmande orden
kunde man läsa att somliga av våra skriben-
ter var "ofrivilligt komiska” (= alltför pre-
tentiösa) i sina försök att diskutera live som
en konstform. I samma tidning finner vi

handsvettigt grabbiga illustrationer av bar-
bröstade cyberpunktjejer. Vem var det som
var ofrivilligt komisk?

Det ryktas om att Styringheim flyttat
Visbylägret längre bort från stan i år.
Rabbisfältet ska få vila.

Liveare har kontaktats av Target Games för
att göra "ett levande rollspels dataspel”.
Hur nu det ska gå till.

TV 4s Kalla Fakta planerar att göra ett
repotage om live.

Novellen "Silver" i Inger Edelfeldts bok
"Den förunderliga kameleonten" handlar
om en tjej som vill, men inte får vara med på
en live.

SVEROK har bildat en arbetsgrupp som
ska fördela 150 000 kr till live.

++
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En presentation av AHA - Akademien för historiska
alternativ, och ett försök att klargöra varför live är
bättre än skolan.
Det finns två sätt att få kunskap - genom
egna erfarenheter och andras erfarenheter.

Andras erfarenheter, även kallad utbild-
ning eller lärdom, är filtrerade genom flera

lager av konventioner och anpassade till vad
utbildningsinstitutionerna vill att vi skall

förstå. Det vi först och främst skall lära oss
är att någon annan bestämmer över oss,
bestämmer när vi skall sitta, stå, gå, äta, tala
eller tiga, när vi skall lära oss saker och vad
vi skall lära oss. Det kallas skola. Det så kal-
lade vuxenlivet är inte mycket roligare. Det
är därför skolan ser ut som den gör - vi skall

böjas i tid.
Däremot får vi inte lära oss viktiga saker

- hur man älskar sin nästa och sig själv, hur
man blir tolerant mot det man inte förstår,
hur man formar sitt liv, hur man lär sig att
hitta sin egen väg. Det är rena turen om
någon anstränger sig att lära ut den kunska-
pen.

Språng i fantasin

Men även våra egna erfarenheter filtreras
genom samhällets konventioner; redan när
vi lär oss tala lär vi oss vad vi skall hålla för
sant, vad som anses vara rätt och vad som är
rimligt. Verkligheten ligger inbyggd i språ-
ket. ("Vart tar alla begåvade barn vägen"
heter en mycket klok bok. Titeln säger pre-
cis vad det. är fråga .om;), Vis tror att våra
erfarenheter är verkliga, men de är i hög
grad formade av vad som är möjligt och till-
åtet att uppleva.

Vi lär oss kort sagt en bestämd samhälls-
syn - en som passar det här samhällets över-
gripande värderingar - och vi vet ju alla vad
det innebär, eller? (Klartext då: skendemo-
krati, konkurrens, passiviserande underhåll-
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ning, fördunklande nyheter, diskriminering
efter kön, pengar, härkomst eller ålder, para-
noid utrikespolitik, marknadsanpassad inri-
kespolitik... behöver jag verkligen fortsät-
ta?)

För att komma runt konventionernas för-
vrängande filter är det inte mer kontrollerad
kunskap som behövs, utan förmåga att so-
cialt utnyttja de kunskaper man har. För
detta krävs först och främst en aktiv, ska-

pande fantasi. När man sitter instängd i ett
rum där alla fönster är förvanskande spe-
glar, tjänar det inget till att beskriva mer och

mer av det man ser. Man måste göra någon
sorts språng i fantasin för att ta sig ur det
stängda rummet och på avstånd iaktta sin
situation.

Ett sätt att göra det språnget är att gå in i

en roll och handla med utgångspunkt från
helt andra förutsättningar. Då får man möj-
lighet att se sig själv och sitt samhälle ur
andra vinklar och kanske också upptäcka
hur våra konventioner formar vår världs-
bild.

Socialt laboratorium

För att det skall leda till användbara insikter
behövs levande rollspel som grundar sig på
något mer än spännande sagovärldar. Vi kan
gestalta aktuella och väsentliga problem-
ställningar i en dramatisk form så att vi i

vårt agerande får veta något om de meka-
nismer som styr oss själva och vårt samhäl-
le; På' sätt och /visi var i det. väl just vad
Ministeriet - gjorde med : »"Lyftet".soch
"Globala rådet" (Féa + 12).

Levande rollspel kan alltså fungera som
sociala laboratorier där man utför experi-
ment som inte är möjliga i samhället. På ett

-
Vi /SSÅh

"Myternas makt" skall levandegöra de
forntida myterna

live är det således möjligt att få se i detalj
hur exempelvis fascistiska tanke- och hand-
lingsmönster växer fram ur en till synes frid-
full miljö när den möter något främmande.
Det går också att gestalta samhällen där allt
är gratis, eller samhällen där man måste
betala för precis allt, också luften vi andas.

Detta sätt att få kunskap skiljer sig från
traditionell kunskapsförmedling i flera vikti-

ga avseenden.
1) Kunskapen är konkret, inte abstrakt;

den når oss genom kroppen, inte genom ord
på papper.

2) Vi kommer ihåg saker för att de är roli-

ga, inte för att en lärare säger: "Det här skall
ni kunna."

3) Eftersom kunskaperna uppstår i ett
bestämt socialt sammanhang får vi också
insikt om vilket slags samhälle som kunska-
perna främjar eller motverkar, d.v.s. man
begriper på flera plan samtidigt: både hur
det är och varför det är'så.

4) Vi får också meta-kunskaper: insikter
om hur kunskap förmedlas, hur det går till

när vi lär oss något.
S)oSist men inte minsty viläriossi känna

igen den sanna friheten, den som består i att
skapa verklighet på samma sätt som en gud,
ett barn eller en konstnär.

När du och jag möts i våra roller och

improviserar fram vårt samspel uppkommer
en helt ny och aldrig tidigare skådad verk-
lighet. Nästan överallt i vårt samhälle är
utrymmet för sådant spontant skapande



starkt begränsat. I snabbköpet finns inte
många andra alternativ än att gå till mjölk
eller bröd, vi har noga lärt oss att inte börja
jonglera med korvarna. Kassören kan säga
"hej" på åtta olika sätt, men får inte brista
ut i sång.

(Detta är i förbigående den verkligt stora
synden med att agera offlive: man krossar
den gudalika verklighet som vi alla
ansträngt oss för att bygga upp.)

Ett alternativt förflutet

För att ge ett exempel på hur man kan
använda live som kunskapsmetod skall jag i

korthet beskriva vad AHA gör.
AHA - Akademien för historiska alterna-

tiv - har till syfte att med det levande roll-

spelet som metod undersöka samhälleliga
frågeställningar, beteendemönster och atti-
tyder. Vårt första projekt, "Myternas makt"
(2 - 4 aug.), tidigare kallat "Gudinnans åter-
komst”, avser att gestalta ett möte mellan
olika kulturer och deras mytologier. Den
situation vi försöker skapa är när den
urgamla myten om den livgivande
Gudinnan för första gången kom i kontakt
med andra värderingar.

Vi har avsiktligt försökt finna en form där
social och psykologisk problematik från vår

egen tillvaro kan komma till uttryck utan att
för den skull försöka åstadkomma något
slags socialrealism av Pinters typ eller sam-
tidsdrama av Noréns typ. Genom att place-
ra den yttre ramen i en avlägsen forntid fri-

görs vi från våra konventionsfilter och kan
inrikta våra krafter på att levandegöra
mytologiernas tankesystem som har person-
lig relevans också i nuet.

När man försöker dramatisera aktuella
samhällsfrågor tror jag att det är viktigt att
ha klart för sig exakt vad man vill belysa.
Visserligen handlar nästan alla live om kam-

pen mellan gott och ont, men de är inte
direkt utformade för att ge kunskaper om
konkreta sätt att bemöta ondskan. Har man
inte från början bestämt vad man vill under-
söka riskerar man att bara skapa plansc-
hverk. Ta t.ex. livet "1632" (jag vet inte
det minsta om detta live utan tar det bara
som exempel) Om man inte enbart vill visa
hur det såg ut vid Lätzen måste man göra en
alternativhistoria möjlig. Det är först då del-

tagarna kan ställas inför realistiska moralis-
ka och politiska val och få en aning om vilka
krafter som påverkar ett samhälles utveck-
ling.

Med live som kunskapsmetod kan man
upplösa vår fixering vid tron på den rät-
linjigt marscherande historien. Vad hade
hänt om Karl Martell inte segrat vid Poitiers
732 - hade vi varit muslimer allihop då?

Tänk om den tolerante Henrik IV inte mör-

Att spela en roll är att göra ett språng i fan-
tasin

dats 1610 - hade vi sluppit 30-åriga kriget
då, och hade renässanshumanisternas vid-

synthet kunnat prägla Europas utveckling

Hur gick det till när den urgamla gudinne-
myten för första gången mötte andra vär-
deringar

istället för den pryda förnuftshysteri som
grundlades med Descartes?

Det här är inte bara meningslösa frågor
till en ohjälpligt förgången tid - det är först
och främst frågor till oss själva. Vi kan söka
paralleller till vår nutid och se efter om vi
lärt oss något av historien.

Alternativhistoria är ett sätt att levande-
göra det samhälleligt möjliga och visa oss
att vi inte är så bundna av marknadskrafter,
maktkamp eller teknik som historieböcker-
na vill få oss att tro.

Elge Larsson

Illvilliga komplotteri glada vänners lag!

(ring och fråga).

Livetips
Legenden-96 Lust och fägring 3-7 juli 1996

Solen sänkte sig sakta ner bakom trädtopparna och höljde gläntan i ett svalt dunkel. Köpmännen packade i maklig takt ihop sina varor och muttrade hest

om snåla bönder. Längtansfullt sneglade de mot värdshuset som nyss slagit upp portarna. Inifrån hördes skrålandet från de glada bönder som släckte

törsten därinne. Den inbjudande doften av nylagad soppa och piprök strömmade ut ur krogens dunkla inre och blandade sig med den friska nattluften.

Legenden-96 är ett levande rollspeli medeltida sago/fantasymiljö. Det handlar om de enkla böndernas midsommarfirande blandat med allvaret under

rådet där årets tvister dryftas. Men också om snikna köpmän och baronessans väntade tegsyn.

Legenden-96 kommer att utspelas i Gästriketrakten med deltagaravgift på ca 200 riksdaler. Egna tält eller andra boningar medför rabatt på priset

Kontakta: Maria Eriksson 026-27 48 74, Patrik Frank 026-25 89 17 eller Niklas Ohlsson 026-27 42 98.

SN FER
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melbam Pumlum
höjer rösten om mat och dryck

Melbam Humlum är en berömd skald från Arkhatyn med en pas-
sionerad kärlek till god mat och smakligt dryckjom. Till honom
kan ni skicka era sköna recept. Allra helst vill han läsa om gam-
maldags mat och dryck som kan tillagas med tidsenlig utrustning.

FOjsan.:
Är ni redan här igen? Nåja, vänta lite,
jag skall bara tömma det här
kruset...sådär...och slicka hallonsylten
från fingrarna...sådär. Nej men titta,
här under drivorna av brökanter och
strömmingsrens ligger visst en liten
lapp... Se på fan: Ett brev! Såhär låter
det"

Käre Melbam Humlum,
Jag har läst din spalt många gånger och
upptäckt att den nästan alltid handlar
om drycker. Nu är det inte så att jag
ogillar drycker, snarare tvärtom, men
jag dricker helst på mätt mage. Av den
anledningen tänkte jag ge dig två
recept: Ett på en ost och ett på ett'bröd.
Båda kommer från den eminenta kok-
boken "Annas Mat” av Anna Bergen-
ström. Dessa två matvaror har räddat
mig undan hunger och svält på mången
live när arrangörernas matleveranser
har uteblivit. Brödet är matigt, lättlagat
och håller sig länge. Osten är god, lätt
att variera och har en förmåga att piffa
upp såväl en torftig måltid som en fest-
bankett.
Nu till recepten:

Färskost.

1 liter filmjölk
1,5-3 dl gräddfil
1 tsk salt

Häll filen och gräddfilen i en
kastrull. Värm tills filen
uppnått ca 50 grader
(så varmt att du inte
vill stoppa ner fingret).
Rör om hela tiden.

>.”

Sätt ett stort: kaffefilter ="

eller en silduk ovanpå en

fER2

stor tillbringare. Ta av kastrullen när
ostmassan uppnått 50 grader. Häll ost-
massan i kaffefiltret och låt det rinna av
under 5-6 timmar. Blanda i 1 tsk salt.
Nu är det dags att smaksätta osten.
Vitlöksost:
Blanda häften av ostmassan med 1

pressad vitlöksklyfta och 2-3 msk ha-
ckad gräslök.
Pepparost:
Blanda halva ostmassan med 1/2-1 tsk
grovstött svartpeppar.
Det är väldigt lätt att variera smaksätt-
ningen och det mesta blir gott.
Slå in osten i folie eller plastfilm och
lägg in den i kylskåpet. Du kan också
lägga den i en skål, vilket gör det lätta-
re att transportera den till livet.

Råsunda special.

6-7 dl ljum-
met vatten
Honung
eller

sirap
1 pkt jäst
2 dl grahamsmjöl
1 liter vetemjöl
Salt

Häll i allt utom vetemjölet i den vanliga
ordningen i en degbunke. Rör med
jämna mellanrum. Häll i lite av vete-
mjölet i taget under omrörning. Låt jäsa
i I timme. Baka ut tills det blir en fin
deg som inte klibbar. Sätt ugnen på 275
grader. Forma degen som en limpa på
en plåt och ställ den att jäsa i 20 minu-
ter. Sätt sedan in plåten i ugnen i 10-15
minuter. Sänk därefter värmen till 200
grader och låt brödet stå i ytterligare
20-25 minuter. Ta ut det och lägg det
att kylas av på ett galler med en hand-
duk över.

Kalle C-G

"Vänta lite här nu: '...dricker helst på
mätt mage'. Vad är det för jävla
snack? Sen skaru väl bli dunkad i ryg-

gen så att du rapar duktigt som en
fin liten bebis också, eller va?

Väx upp för satan! Har
man nånsin hört talas

om en riktig karl
som äter innan han

har druckit sig otörs-
tig?
Hör av dig igen

när du har kommit i

målbrottet, grabb-
fan!

Till dess:
Gonatt.

Mizo"



1600-talet in på kroppen
atten var tillverkad av filt och var i regel av den plattkulliga model-

len Eftersom limmet rann av hatten allt eftersom tiden gick så fick man

tradition, men en del bar
enligt uppgift ett blått band.

Kragen var oftast av den lösa, stärkta model-
en som knöts fast i fronten på jackan, men en

Kraghandskarna var i skinn och
skyddade händerna från hugg och
krutstänk. Invändigt skyddade de

också de vita manschetter som

del hade en vid skjortkrage som de vek ned

över jackan.
många bar. Kragen var i tjockare

skinn eller så var den stärkt för att Jackan som var tillverkad i kläde hade kort midja
få sin stabila form. Nu ed dekorerande flikar och axelvingar vid ärmsöm-

men. Färgen var vanligen blå, gul eller röd men de
flesta färger förekom. Kragen var kort och stående,

Bantlärskallas det band av läder som den täcktes ju ändå av den sedvanliga löskragen och
i

| ål
ÅN in

ofta hade man även manschetter vid handlederna.

som ett slags patro i

;

i ll | Oo Över detta plagg bar de flesta en rock eller väst
alla fängkruthornen med fir

7.

av läder som kallades kyller [tjyller], detta skyd-

för fängpannan och här bar må dade mot splitter och svärdshugg. Från början
större kruthornet med grovt svart- ELSA :

hade även de flesta ett harnesk i järn över kyllret,
krut till pipan. Kulorna hade man i

i men senare användes det av ganska få musketerare

en väska som hängde i sidan. Under | | I ball eftersom de inte kunde röra armarna tillräckligt
den här tiden förekom det också en bra i det. De som inte bar kyller hade i regel ennit Me

sorts pappatroner, det vill säga en
|

ut la us AN

rock med lösärmar och knäppning i sidan
krutladdning med en kula i toppen = ÄWUNNu

4 allan VY

som kallades kasack (samma som "”schät-
;

tilll 1 ( zenröckl" och "Ungersk jacka"). Detta
plagg ansågs ha många fördelar gentemot

inlindat i papp, men den kom aldrig i

bruk i någon störgeOmfattning.
I en krok på ryggsidapåv bantläret kunde kyllret, b la att det torkade snabbare och

var varmare.man vid marsc
sam ov i strid. Här placerade då

JA istället den vida filthatten.
gj

aut

Byxorna var av den stora och säckiga modellen Å Muskörten var ett av de vanligaste vapnen under

som började högt på magen och slutade vid knäna. i den här tiden, under ett normalt slag kunde en mus-
I midjan fästes de i jackan med slejfar eller hakar Skorna var ganska keterare få avlossa ungerfär åtta skott, detta trots att

och nedtill knöts de igen eller slöts med några grova och av läder. De ett slag ofta varade hela dagen. Mellan skotten för-

knappar. För att få till den tilltagna vidden vecka- hade i regel hög klack och svarade sig musketerarna med svärd eller handyxa.
des tyget i midjan och vid knät, historiskt sett är knäpptes eller knöts ihop Det var många olika sorters lås i bruk under den här

det en utveckling av det spanska modet från runt år med ett band på ovansi- tiden. Vanligast var nog den enklaste modellen, lunt-

1600, när man hade kuddar i midjan för att hålla dan. Stövlar, som var låset, där en lunta antänder krutet i fängpannan.

ut byxorna. Soldaterna tyckte inte att det var dyra, bars nästan uteslu- Andra sorters lås fungerade genom att man åstad-

bekvämt, så kuddarna försvann och de lät byxorna tande av officerare och kom en gnista som antände krutet, exempel på detta

falla i tunga veck ned mot knäna. Runt 1630 kom ryttare. Vintertid kunde är hjullås (som var näst vanligast under den här

influenser från Frankrike där byxorna var smala den vanlige soldaten dock tiden) och flintlås.
och oknytna vid knät, men den säckiga modellen använda sig av läder- Musköterna var långa och så tunga att man vanligen

var otvivelaktigt den vanligaste. strumpor, antingen i form var tvungen att stödja dem i en gaffel, denna kunde

av tuber eller som vanliga också användas för att peta ned kula och krut i

sockor, som stacks ned i pipan. Kulorna som var av ca 20 mm kaliber linda-

skorna. des med en fet trasa innan de fördes ned i pipan,
detta för att undvika att de rullade ut i förtid.

-FER



En fältstab under pågå-
ende krig — den perfekta live-

miljön

Resningen

spel
Per Ahman är en av de ansvariga för att Valö socken under några dagar i sommar
kommer att förvandlas till skådeplats för ett av historiens hiskeligaste fältslag. Féa
Livia bad honom förklara sig.
Det var en dag år 1993. Spelet som gått till
ända kvällen före hade varit omätligt popu-
lärt, men jag och min arrangörskamrat var
inte helt nöjda. Vi började diskutera vad
som kunde göras bättre nästa gång. Det var
då som min vän styrde in samtalet på tält
och tältläger. Han började prata om ett
Europa under mitten av detta årtusende, en
tid då väldiga arméer drog fram, stred och
skövlade, och bodde i simpla tält. Idén om
en fältstab under pågående krig - den per-
fekta scenen för ett levande rollspel - var
född.

Frågor som genast infann sig var varför
ingen hade gjort detta tidigare, varför det
fanns så få historiska liver? Vi var övertyga-
de om att vi hade kommit på något själv-
klart och genialiskt men hade ännu ingen
aning om hur vi skulle få andra att dela vår
insikt.

Lillbonum blir Lätzen

Mitt historieintresse vid denna tid omfatta-
de perioden fram till korstågen. Allt som
kom därefter gjorde mig föga exalterad. Jag
började alltså dra upp planer för ett live i ett
romarläger under Julius Ceasars tid.
Modellen var "Asterix och Obelix", och
arbetsnamnet blev "Lillbonum”.

Andan togs helt ur min hals då en vän
som hört om idén begynte prata om Sveriges
stormaktstid. Denna började under 1600-

FER?

talet och befann sig därmed långt ifrån mina
specialområden, men likheten med arméför-
hållandena under romartiden gjorde mig
konfunderad. Här vilade utan tvekan ett
närbeläget uppslag vars storhet jag förbi-
sett. Namnet "Lillbonum" fick bestå men
det bestämdes att livet skulle utspelas i en
stab- och trossmiljö under 1600-talet. Vi
sökte förlagor till projektet bland historiska
händelser och knappt hade vi tänkt tanken
själva förrän "Lillbonum" var känt som
"Lätzenlivet".

Responsen vi fick var så stor att vi insåg
att, Vi var på väg att förhasta oss. Därför
sköt vi upp det hela ett år. Namnet ändrades
till det föga neutrala "Svea Blodsrike" som
efter ett ramaskri ifrån historiebelästa per-
soner kvickt byttes ut mot det platta men
ärliga och frattframmar "A6327 Otaliga
böcker lästes, historiska och praktiska lös-

ningar jämfördes, huvudgestalter utmön-
strades, och "1632" med dagens ansikte
började ta form.

Det historiska spelet växer

Säledes "gick -liveåret: 1995 till ända vutan

något 1600-talslive, men De Dedanaan
hade lyft sin ambitionsnivå. Först hade vi
tänkt oss en mycket liten skara liveare
(högst 50 personer) men vi övergav nu dessa
tankar och bestämde oss för att arrangera
ett stort live. Frågan var vilka som skulle

komma att bestå utmaningen "1632"?
Blott tre arrangörer visade sig vara kvar.

Ytterligare fyra personer kunde räknas som
särskilt aktiva, och därtill fanns 15 stycken
blivande funktionärer. Dessa 22 inkludera-
de enbart föreningens egna medlemmar
vilka sammanlagt bestod av 59 på papperet.
Utöver dessa bidrog några personer utanför
föreningen med sitt historiska kunnande.

Valö

Valö socken var den trakt där spelet skulle
stå. Det fanns flera fördelar med Valö. Först
och främst var undertecknad uppväxt där,
vilket innebar att jag visste vilka människor
man borde tala med, vilka som kunde bli

nyttiga kontakter osv. Här visades en av för-
delarna med att arrangera ett historiskt
levande rollspel. Vi kunde praktiskt taget ha

frågat vilka markägare som helst. Vi kunde
välja och vraka i Valö sockens vida miljö.
Alla livearrangörer vet att bönder ger ett
segt och villrådigt intryck vid förfrågan om
mark till levande rollspel. I vårt fall kunde
detta förvånansvärt snabbt vändas i förtjus-
ning. De brydde sig inte om ifall horder av
liveare vandrade i deras marker under ett
halvannat år. Det säljande argumentet var:
"återskapande av historisk 1600-talsmiljö!”

Till saken hör att Valö är en socken med
mycket gammalt påbrå. Den ligger i det



område som dominerades av den framståen-
de holländaren Louis De Geer vars stålim-
perium i mitten av 1600-talet utgjorde en
del av den ekonomiska ryggraden i Sverige.
Det är således en bygd vars anor verkligen
kan härledas till 1600-talet.

Valö by består av cirka 100 personer, i

hela socknen bor över det tiodubbla antalet.
Vi bestämde oss för att på ett tidigt stadium

engagera eller åtminstone informera dessa

om vår förestående plan. Det visade sig att
nästan ingen hade hört talas om levande
rollspel. Somliga av sockenborna hade dess-

utom föga kontakt med omvärlden.
Beskrivningen "Änglagård" skulle faktiskt

passa in här.

För att hitta platsen där själva slaget vid

Lätzen skulle stå krävdes mycket bilåkande.
Detta bilåkande påbörjades redan förra
året. Det avbröts med snön och därför är vi

ännu i skrivande stund inte färdiga och
nöjda.

Kontakten med allmänheten

Sverige kännetecknades under 1630-talet av
ett starkt troende folk i protestantismens
anda. Detta var Gustaf II Adolfs stora argu-
ment för att inträda i det krig som skulle

kallas — det
Protestantismen är den kristna inriktning
komma <att 30:åriga.

som svenska kyrkan bygger på och Gustaf II

Adolf, oavsett sina krigiska påbud, anses
som den man vilken räddat den protestan-
tiska trosinriktningen. När jag klev in i Valö

prästgård hade jag med andra ord goda skäl

att tro att ortsprästen skulle finna min invit
intressant. Så blev också fallet. Han menade
glatt att "prästrollen i sig innebar en form
av teater” och att han minsann med fröjd
skulle spela protestantisk predikant i spelet
"1632". Han fick dock lova att inget förtäl-
ja till någon förrän jag gav klartecken.

Några månader senare introducerades
resten av Valö. Eftersom vårt första utskick
(vilket var den enda text om arrangemanget
vi hade till förfogande) var riktat till erfarna
levande rollspelare, och knappast skulle
betyda ett dyft för de boende i Valö, krävdes
många personliga samtal. I framtida sam-
manhang bör nog arrangörer tänka på att
framställa särskilt informationsmaterial för
människor som bor i närheten av liveområ-
det:

Samtidigt med detta avlyfte vi munkavlen
tidigare.partdem informerats

Informationen om "1632" damp därmed
som

ned som en explosion i Valö. Strax därefter
höll jag också tal för en samlad bystämma,
hembygdsförening, kyrkoråd, kommunre-
presentanter och press.

Framgångar & motgångar

Skapandet av ett trossläger i 1600-talsstil

En bild från
Valö socken,
sommaren
1996:

hade praktiskt sett inte varit så svårt om det
inte hade varit för att epoken känneteckna-
des av så många hästar och vagnar. Dock
hägrar nu lösningar även på detta problem,
tack vare Valö sockens och kringliggande
bruks försorg.

Andra problem har handlat om mynt-
prägling och försenade utskick. Östra dis-
triktet SVEROK blev heller inte riktigt den
ekonomiska stötta som vi hade hoppats på,
två arrangörer hoppade av och en otrevlig
konflikt skapad av okända gärningsmän
utifrån ledde till ytterligare rumsteringar.

Alla de människor vi mött på vägen har
dock drivit oss framåt. Oväntade hjälpare
dyker upp här och var och ersätter de som
fallit bort så att det räcker till och blir över.
SVEROK riks är ännu så länge med oss,
kommunen biföll avlöning och allt eftersom
dagarna blir längre känns spelet alltmer
givande att arbeta med. Framtiden ser ljus

ut och då menar vi inte bara för "1632"
utan för alla kommande levande rollspel i

historisk miljö. Vi, dvs. jag, mina gamla lek-

kamrater och många fler, har nämligen
kommit att se det högst märkligt och på
gränsen till pinsamt att historiska spel så
här långt in i levande rollspels utveckling
har en så undanskymd plats.

Per Åhman

veSN FER



Adressen till kalendariet är:

Malin Strid
Kummelvägen 35

161 39 BROMMA

tel 08-704 25 72

Se till att din live presenteras i Föa Livias kalendarium. De uppgifter vi vill ha är namn och datum, kontaktperson (tele-
fonnummer), lokalitet samt genre. Uppge även ifall ni är knutna till en förening.
De arrangörer som vill nå ut till nytt livefolk erbjuder vi chansen att presentera sin live ännu utförligare — i ett livetips! Skriv
och berätta om er live. Texten bör innehålla: Datum, genre, sista anmälningsdag, deltagaravgift, kontaktperson (adress
och telnr), kort resumé av storyn, plats, samt eventuell anknytning till liveförening eller -sällskap.

våren 1996
16-19 MAJ. Kyria - mörkrets stad, del 1:

Viskningar. Arr:Crystallians.

Fantasylive i Västerås.

Tina Juhlin, 054-834001.

16-19 MAJ Pasteurprojektet.

18-19 MAJ. Anyas kröning.

Arr: ITF Troll och Alver. Fantasylive i

Flathult utanför Målilla.

Åse Pettersson, 018-302451.

24-26 MAJ. Krigarens kröning.

24-27 MAJ. Aurelorn.

Arr: Saga Livesällskap.Fantasylive.

Kim Viklund, 08-7703089.

24-27 MAJ. Skuggting.

Arr: Illmhyr. Fantasylive i

Lars Lundh, 0586-38470.

30 MAJ - 2 JUNI. Mengrias öde. Arr: LS

Mengria. Fantasylive i Dalarna.

Rasmus Walstedt, 023-28233.

INSTÄLLT! Fantasylive i Bålsta. Karlskogatrakten.

Lars Ferm, 0171-51221.

sommaren 1996

Agenda. 14-16 JUNI. Dödssynden/I ondskans fot- = 5-7 JULI. Månsken över lunden. Arr: 1-4 AUGUSTI. Myternas makt
Arr: De Dedanaan.

7 mil nordost om Uppsala.

Göran Åhman, 0173-51048.

Gothic II.

Arr: Gothiska Rådet. 1800-talslive.

Fortsättning på Jacob Wargklous testa-

mente.

Jens Gustavsson, 08-58032661.

1 JUNI. Arioch anlete.

Arr: De Dedanaan.

Fantasylive i Roslagens skärgård.

Per Åhman, 0175-51048.

8 JUNI. Fabriken.

Framtidslive i Stockholmtrakten. 40

deltagare och min 18 år.

Malin Jungström, 08-50030255.

14-16 JUNI. Den stora kapplöpningen.

Arr: DBDS.

Fantasylive i norra Skåne.

Morgan Jarl, 0451-60688.

ve
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spår. Fantasylive i Stockholmstrakten.

Jessica Carlsson, 0171-57534.

14-16 JUNI. Halfdans gåta.
Arr: KultUr. Fantasylive.

Ludvig Gustafsson, 013-174458.

27-30 JUNI. Musikanternas kamp. Arr:

Enhörningen. Fantasylive mellan Nora

och Lindesberg.

Niklas Nilsson, 08-7331290.

28-30 JUNI. I Tianas dunkel.

Arr: ITF Troll och Alver. Fantasylive i

Brännehult utanför Hultsfred.

Ola Lindblom, 0495-60361.

28-30 JUNI. Shangri-la-la-la.

Arr: Ghost. Happylinglajv mellan

Göteborg och Borås.

Erik Malmcerona, Godhemsg. 40, 414

67 Göteborg. Bifoga frankerat svarsku-

vert.

3-7 JULI. Legenden -96.

Arr: LS Medusas ormar.
OBS! NYTT DATUM!

Fantasylive i Gästriketrakten.

Maria Eriksson, 026-274874.

Eskapisterna.

Fantasylive i Munkedalstrakten.

Helena Hansson, 0524-41030.

9-14 JULI. Den vita lunden.

Arr: Åtta tunnor.

Fantasylive i södra Sverige.

Sonny Jeschko, 046-126426.

22-26 JuuI. Ödets fullbordan.

Arr: Cygnus.

Fantasylive för ca 700 deltagare. Carl-

Henrik Herdenberg, 08-7661131.

26-28 JULI. 1632.

Arr: De Dedanaan. Ett live med histori-

en som förlaga.

Peter Tommila, 018-506272 el. Per

Åhman, 0175-51048.

Slutet av AUGUSTI. Lugnet före stormen.

Fantasylive i Stockholmstrakten.

Gabriel Fröberg 08-50022345.

1-4 AUGUSTI. Gwathaur, skogens son.

Fantasylive i Stockholmstrakten.

Kim Öhman, 08-7746892.

(Nytt namn!) Arr: AHA. Live inspirerad

av tiden 5000 år f. Kr. Tänkt för vuxna.
Elge Larsson, 08-848393.

16-18 AUGUSTI. Fejden -96. OBS! NYTT

DATUM! Fantasylive utanför Tierp.

Mattias Pettersson, 0171-60342.

23-25 AUGUSTI. Tys Ran-greim.
Arr: The veiled aliance. Framtidslive i

Stockholmtrakten.

Marius Baum, 08-7655113.

30 AUGUSTI - 1 SEPT. Drakens tänder.

Arr: Ghost. Fantasylive mellan Göteborg
och Borås.

Erik Malmerona, Godhemsg. 40, 414 67

Göteborg. Bifoga frankerat svarskuvert.

31 AUGUSTI. Swords and sourcery -

Sveriges sämsta live.

Arr: De Dedanaan. Fantasylive på engel-

ska i Roslagens skärgård.

Martin Wallgren, 0173-70377.
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Offlajvet - sen semester i Skottvång.

Nutidslajv i Gnestatrakten. Skalder och

Lovisa Hallstedt, 08-7154689.

6-8 SEPTEMBER. De dolda skuggorna.

Arr: Enhörningen. Fantasylive mellan

Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-142189.

13-15 SEPTEMBER. Kyria - mörkrets stad,

del 2: tystnaden.

Arr: Crystallia.

Fantasylive i Färdskärstorp.

Tina Jublin, 054-834001.

19-22 SEPTEMBER. I gode och onde

dager.

Arr: Soria Moria. Fantasylive i Norge.

Soria Moria, Norge + 7251404.

20-22 SEPTEMBER. Aspkulla gård.

Arr: Trälarna. Fantsylive i

Göteborgstrakten.

Krisin Rapp, 031-186531.

21-22 SEPTEMBER. Bankett.

Arr: Enhörningen. Fantasylive mellan

Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-142189.

1-3 NOVEMBER. Skog i skräck.

Arr: Enhörningen. Fantasylive mellan

Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-142189.

30 NOV - 1 DEC. Julgästabud.

Arr: Enhörningen. Fantasylive mellan

Nora och Lindesberg.

Hans Nilsson, 021-142189.

1997

H.P. Lovecraftlive 1980-tal i Uppsala.

Arr: De Dedanaan.

Peter Tommila, 018-506275.

Sista kapitlet.

Arr: ULF. Svenskt 1920-talslive, forts på

Nemesis Divina.

Holger Jacobsson, 031-7750171.

24 FEBRUARI - 2 MARS. MINEVA.

Arr: SRS. Future-fantasylive i Fryshuset

i Stockholm.

Lee Sandberg, 08-7603995.

Hösgting.

Arr: Illmhyr. Fantasylive, en vecka i

Kilsbergen utanför Örebro.

Lars Lundh, 0586-38470.

Stjärnsång. Femdagars fantasylive.

Alum Darya.

Arr: KSL mfl. Femnätters fantasylive i

Stockholmstrakten.

Nio kungars möte.

Arr: Crystallians.

Fantasylive, en vecka i Värmland.

Tina Juhlin, 054-834001.

16-18 MAJ. Aratorns skugga,

Fantasylive i Ludvikatrakten. 200 delt.

Magnus Asplund, 0240-81403.

Finns det något du vill ha som du inte har?

14-18 JUNI. Nyteg. Fantasylive.

Tomas Walch, 070-7697889.

25-27 JULI. I döda kejsares sällskap.

Anders Grönblad, 060-560143.

26-30 JULI. Eldsby.

Arr: Ravens wing mfl. Fantasylive i

Stockholmstrakten.

Axel Holmgren, 08-218267.

Eller är det kanske något du har, men som du inte vill ha kvar?

Kan din ekonomi förbättras?
Varför inte annonsera i Föas Köp-Byt-Sälj-spalt? Gratis för privatpersoner.

Sökes:
MINISTERIET —- interaktiv

utveckling, söker hane eller
hona för administrativt och

ekonomiskt arbete.
Faxa curriculum vitae till 08-

61245 15.

Ministeriet — interaktiv utveck-

ling HB

Surbrunnsgatan 6

114 21 STOCKHOLM

tel/fax 08-612 45 15.

Köpes:
Föa Livia H1-6

Peter Kocic, 016/14 35 58

Rymlig paviljong till rimligt pris
(ca 1000:-)
Martin Karlsson, 018/42 94 98

Live-rekvisita: Ölsejdlar och

tallrikar samt andra saker som

höjer stämningen på ett medel-
tida värdshus. Därutöver
önskas vendelhjälmar, rund-

hjälmar, paviljonger, kläder,
bälten m.m. Även material och

tillverkningsbeskrivningar.
Sakerna behöver ej vara profes-
sionellt utformade, hellre
enklare och billigare attiraljer.
Erik, 060/57 05 86

Bobby, 060/57 01 33

Föa Livia H5

Mikael Davidsson, 0171/584 67

Livebreven inför Trenne Byar.

Finns det någon vänlig själ som

kan avvara dem? Kanske någon
som anmälde sig, men inte var
där? Jag förlorade mina i off-

livelägret och det var med stor

sorg jag upptäckte detta. Det

skulle betyda oerhört mycket

om jag fick tag i en ny uppsätt-
ning.
Förbarmen eder,
Malin Olestål, Kullavägen 7,

352 33 VÄXJÖ, 0470/71 11 26

Säljes:
Värdshusutrustning: grytor,
skålar, brickor, knivar,

bägare, tallrikar, ljusstakar,
gafflar, mängder av träskedar

m.m.
Det mesta av det som användes

på ”Arnros Bro” (förutom
Trenne-servisen).
Sparar den blivande värdshus-
värden mängder av tid och

pengar.
Allting för endast 400:-.
Tomas Walch, 018/50 68 17 alt.

070/769 78 89

Ringbrynjetunika (långärmad,
till halva låret) + ringbrynjeho-
sor (med hängslen).
Ringar: fjäderstål, 8 mm inner-

diam, 1,3 mm gods.
Pris 7000:-
Anders Ekbom, 08/97 94 43

Diverse huvudbonader, bältes-

väskor, skjortor samt enklare

klädesplagg. Både herr- och

dammodeller från medeltid och

renässans. Jag syr även på

beställning.
Susanne Gräslund, 08/689 70

35, e-post: K92 sgdQk.kth.se

Uthyres:
Tält & paviljonger
Gabriel Walldén, 08/26 25 57

alt. 070/775 18 81

+ekd FER



PRENUMERERA
Du får fyra nummer för endast 80 kronor!

Släng in slantarna på postgiro 639 95 16-1, FÉA LIVIA. Skriv vilka
nummer du vill ha, samt namn, adress och telefonnummer. En prenu-
meration kan omfatta både tidigare och kommande nummer. Det går
alltså finfint att betala 80 kronor och skriva t ex »nr 7, 9, 12 & 14« på

postgiroblanketten. Beställer du färre tidningar än fyra,
kostar dessa 30 kronor styck.

re Livia -x

41 SLUT 42 SLUT

45 SLUT

NÄSTA FÉA LIVIA KOMMER I AUGUSTI

Temat skall heta » Världens bästa livearrange-
mang« och vi vill att precis alla våra läsare hjäl-
per oss att göra detta till ett bra tema genom att
rösta. Information om detta finns inne i denna
tidning. Kom ihåg att vi vill ha din röst SENAST

DEN 31 MAJ!

Glöm heller inte bort att göra din röst hörd
genom att skriva en artikel, en återblick, en
krönika eller ett tillverkningstips. Eller varför
inte låta låna oss dina livefoton eller illustratio-
ner.

PRESSTOPP DEN TY JULI

edfe Livia 8& fdfö Livia 2Sonrgessrbessa bootar

43 SLUT 44 SLUT

WH pea Livi z
|
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48 SLUT

vampyrer

STOCKHOLM: Press Center, Press Specialisten,
Press Point, Tradition, Spel & Sånt, Fantasia,
SF—- bokhandeln, Neverwhere, Staffans Serier,
Rock”n Comics och Ströms Tobaks-handel
(Östgötag.)

GÖTEBORG: Pressbutiken, Tradition, Spel &
Sånt och Flammans spel

MALMÖ: Press Stopp

UPPSALA: Press City
ÖREBRO: Tärningar & Tumult

LINKÖPING: Tradition

LUND:GMS-Import

HELSINGBORG: MicroData

NORRKÖPING: City Lek

VÄSTERÅS: Press World, Zetterlund


